
Lai Rooseveltas 
Būna Kandidatu 
4-tam Terminui!

VOLUME XXV, NO. 127.

VILNIS ®
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

PIRMADIENIS, GEGUŽES (MAY) 29 D., 1944 M. KAINA TRYS CENTAI.

Aliantams Tik 16 Mylių Iki Romos
Italijoj ______________________ ___________ ______ ________ ____________ ___ t-

Europa laukia bile valandą 
invazijos. Šveicarijoj užvakar 
per kelias valandas ėjo aliar
mas persergėjimui nuo aviaci
jos galimų atakų, mat ištisas 
tris valandas Anglijos ir Ame
rikos orlaiviai lėkė ir lėkė Eu
ropon.

Šveicarija neu trale šalis. Ji 
puolimo nelaukia, bet invazi
jai prasidėjus ir jos pasieniui 
gali būti pavojaus. Ir netai
kant bombarduoti Šveicarija 
gali patekti bombų teritorijom

Vichy (francūzų) radijas pu
sėtinai aliarmavo apie naują < 
Sovietų armijos ofcnsyvą. Mat 
tikimasi atakų sykiu iš vakarų 
ir rytų. Jei SSSR pradėta ofen
syvas, tai prasidės atakos ir va
karuose. Dėlto francūzų kvis- 
lingai sujudę.

Prezidentas Rooseveltas sako, 
invazija Europon bus padaryta 
šią vasarą, o vasara jau prasi
dėjo, tai bile dieną galima lauk
ti invazijos.

Prezidentas užgiria spaudos 
pasiūlymą nevadinti invazija, o 
Europos laisvinimu.

Pats Berlynas pripažysta, kad 
SSSR orlaiviai užpuolė vokie
čių laivų konvojų šiaurėj.

Maskvos daviniai sako, kad 
nuskandinta du vokiečių laivai 
vežanti armiją, kiti trys laivai 
sužaloti ir 10 nacių orlaivių nu
mušta.

Piriniaus vokiečiai konvojus 
ten puldinėjo, dabar jų konvo
jai puldinėjami.

Kongresmanas John Coffee 
kritikuoja premiero Churchill 
atsinešimą link Ispanijos val
džios. Jis sako, Churchillio kal
ba parlamente sukelia tarp is
panų nepasitikėjimo.

Churchillio atsinešimą link 
gen. Franco kritikuoja ir tūli 
anglų laikraščiai.

Turkijos ir Švedijos vyriausy
bės nei bulvinio medalio neužsi
tarnauja šiame kare. Jos par
davėja Hitleriui karo reikme
nis. Pats premieras Churchill 
Turkiją kaip ir įspėjo.

Bet ką tada kalbėti apie Fran
co, kurio armijos dalis kariau
ja Hitlerio armijų eilėse?

Naciai stato Paryžiuje forti
fikacijas, kad galėtų gatvėse 
muštis, sako Barcclonos prane
šimas.

Veikiausia naciai tikisi mūšių 
gatvėse su pačiais francūzais.

Aliantų armija jau visai arti 
Rymo. Nacių radijas ima kal
bėli apie “Rymo nesvarbumą,” 
o iš to reikia daryti išvadą, kad 
jie nemano Ryme atsilaikyti. 
. Aliantai gali aplenkti Rymą ir 
priversti jame likusius nacius 
pasiduoti.

Sakoma, 12-kai nacių armijos 
divizijų gręsiąs pavojus apsupi
mo.

Hitlerio armijos susilaukė to 
dabar, ką jos darė kitiems pra
džioj karo. V. Andrulis.

7,000 BOMBANEŠIŲ 
EUROPOS PADANGE]

Smogta Ludwigshafen, Saarbrucken, 
Strasbourg, Razanik, Marsaille ir t.t.

LONDONAS, Geg. 28.—žemė 
drebėjo šiapus anglų kanalo, 
kai Aliantų bombanešiai pyš
kino nacių fortifikacijas inva
zijos zonoje.

Vakar gigantiškuose ant
puoliuose ant nacių karinių ir 
industrinių bazių dalyvavo apie 
7,000 Aliantų bombanešių ir 
kovos lėktuvų. Vakarykščios 
atakos pravesta labiausia su- 
koncentruotoj formoj ir buvo 
itin pasekmingos.

Daužyta 12 gelžkelių jungi
nių, 5 aerodromai, dvi lėktuvų 
gamybos įmonės, o smarkiau
siai daužyta Francūzijos pajū
ris. Sunaikinta 50 vokiečių lėk
tuvų ir bomberių.

Vokietijoj smogta šios vietos: 
Ludwigshafen, Saarbrucken, 
Mannheim, Karlsruhe.

Vien tik ant Ludwigshafeno 
iškrėsta 2,500 tonų ekspliozyvų.

Francūzijoj smogta Metz, 
Strasbourg, gelžkelių jardai 
Marsaille, aerodromas Solon ir 
Montpelier, gelžkelių jardai 
Avignon ir Nimes.

Iš Italijos bazių atskridę bom
banešiai padarė ablavą ant Ra
zanik, Jugoslavijos uosto.

Invazijos zoną šiaurinėj 
Francūzijoj britų lakūnai vai-

Lietuvis Pateko 
Kalčjiman

BROOKLYN, N. Y.—Antanas 
Kojanskas, 55 melų lietuvis, 
nuteistas išbūti kalėjime pen
kias dienas.

Tūlame Brooklyno reslaura- 
ne jis demonstratyviai sušuko 
“Heil Hitler.”

Kojanskas vėliau aiškinosi, 
kad jis buvo paėmęs kelis 
gurkšnius perdaug, kas ir nu
stūmė jį kalėjimam

PABĖGO BELAISVIAI
LONDONAS, Geg. 27.—Alžy

ro radijas pakartojo pranešimą 
iš Šveicarijos, kad daug Alian
tų belaisvių pabėgo užsienin, 
kuomet Aliantų bomberiai dau
žė Mulhouse apielinkę. Ten bu
vo internuota daug belaisvių. 
Nuo Mulhouse iki Šveicarijos 
lik 20 mylių.

šino “blakbursteriais” — taip, 
kad net žemė drebėjo, Labiau
sia koncentruotas! pamario 
juostoj tarp Gris Nez ir Bou
logne.

Vakar pravestose atakose iš 
jankių pusės dalyvavo nema
žiau 3,500 oro mašinų.

Rusai Puolė
Nacių Transportus

MASKVA, Geg. 27.—Sovietų 
komanda praneša apie mūšius 
Arktiko jūroj, į šiaurę nuo 
Norvegijos. Sovietų lėktuvai 
puolė vokiečių transportus, ga
benusius kareivius. Du trans
portai nuskandinta. Nuskan
dinta ir vienas naikintuvas. 
Trys kiti laivai pagadinti.

Sovietai neteko 7 bombane- 
šių, bet tuo pačiu sykiu pašovė 
jūron 10 nacių bombonešių.

Sovietų fronte nieko naujo 
neatsitiko.

(Berlyno radijas praneša, 
kad Sovietų jėgos užėmė salą 
Lavansaari, Suomijos įlankoj.)

Suėmė Žymų 
Egipto Politiką

WASHINGTON, Geg. 28. — 
Egipto premiero Nahas Paša 
įsakymu, suareštuotas žymus 
Egipto politikas Makram Paša. 
Makram Paša bus kaltinamas 
išdavystėj. Jisai kaltino dabar
tinę Egipto valdžią esant Angli
jos “imperialistų įrankiu” ir 
skleidė literatūrą, kurioj buvo 
niekinama Jungtinės Tautos, o 
vyriausia Anglija.

20 METŲ KALĖJIMO
DECATUR,””111~ Už užpuoli

mą ant leitenanto Benton Fon- 
ner karys Forrest Bodine, iš 
Decatur, nuteistas 20 metų ka
lėjiman, prie sunkių darbų.

Mainieriams Pakels Algas
WASHINGTON, Geg. 27. — 

Ekonominės stabilizacijos di
rektorius Fred Vinson sutinka 
pakelti algas, 80 centų į dieną, 
kietosios anglies mainieriams.

Rooseveltas ir 
Gen. De Gaulle

LONDONAS, į Geg. 27-—Bri
tų valdžios kvi( Šamas gen. de 
Gaulle tuojaus atvyks Londo
nan. '

Manoma, kad laike to vizito 
galutinai išsispr s klausimas ar 
pasikeis Ameri ros nusistaty
mas Francūzų Į 
mitelo atžvilgiu.
zidentas Rooseveltas nesutin
kąs pripažinti fNK laikinąja 
francūzų valdžia.

Pasitarimuose dalyvaus ir 
Amerikos valdžios įgaliotinis. 
Gal tai bus generolas Eiscnho-

Jacionalio Ko- 
, Labiausia pre-

Premieras CHurchilI, mano
ma, bus tarpininku. Prospektai 
susitarimo išrodė gan geri.

Laukiant Sovietų 
Ofensyvo

LONDONAS, Geg. 28.—Nie
kados Anglija ir Amerika ne
siuntė tiek daug karo mašinų 
Sovietų fronlan, kaip šiuo lai
ku. Konvojai ir oriniai trans
portai dirba viršlaikį. Gabena
ma naujo modelio lėktuvai, tre
kai, tankai.

Manoma, kad Raudonoji Ar
mija pradės toki ofcnsyvą, ko
kio dar nebuvo praeityje. 
Ofensyvas bus pradėtas sąryšy 
su puolimu iš vakarų.

Raudonosios Armijos pajėgu
mas pasieks čiukuro.

Karo .ekspertai priėjo vieno
dos išvados, kad Teherane nu
statyta strategija būsianti įvy
kinta brilianliškai.

KRAUJINGI MŪŠIAI 
TIES VALMONTONE

Išlaisvinta Sezze, Turis 20,000 Gyventojų. 
Sudaužyta 2,200 Trokų

Churchill Sveikina 
Benešą

LONDONAS, Geg. 28.—šian- 
dien, Cekosloaminjos preziden
to Benešo gimtadieny, premie
ras Churchill pasiuntė jam nuo
širdų sveikinim® ir pareiškė 
viltį, kad greitu įtaiku Dr. Ed
uard Beneš bus .fevo šalies sos
tinėj Prahoj. ’*z"

Churchill pareiškė džiaugs
mo, kad čekoslovakų liaudis 
pasiryžus atlikti savo rolę ko
voje prieš Vokietijos jungą.

Dr. Eduard Beneš šiandien 
sueina 60 metų.

Kinai ir Jankiai
Puola Japonus

CHUNGKING, Geg. 28.—Ki
nų ir jankių lakūnai atakuoja 
japonų pozicijas netoli nuo Lo- 
yang, Honan provincijoj. Daug 
japonų užmušta. Sunaikinta 30 
trokų.

Hupeh provincijoj prasidėjo 
kautynės netoli nuo Tsunguang, 
25 mylios į pietus nuo Hankow.

Kinų komanda praneša, kad 
japonų ofensyvas Honan pro
vincijoj silpnėja.

(Vėliausiu pranešimu Loyang 
jau japonų kontrolėje.)

R. J. Thomas Atsi
šaukia į Unijistus

DETROIT, Geg. 27.—Auto
mobilių darbininkų unijos pre
zidentas R. J. Thomas dar kar
tą atsišaukė į savo unijos na
rius ir apskritai į darbininkus, 
prašydamas nestreikuoti. Jis 
primygtinai nurodė, kad reikia 
pildyti pasižadėjimas nestrei
kuoti. Tokį pasižadėjimą davė 
visos CIO unijos.

Unija, sake H. J. Thomas, jo
kiu būdu netoleruos streikų.

(Pereitą savaitę iš auto uni
jos prašalinta 15 narių už vado
vavimą neautorizuotam strei
kui.)

Angliakasiai 
Susitarė su 
Savininkais

ALIANTŲ ŠTABAS Neapoly, 
Geg. 28.—Amerikonai bombar
duoja ir bile momentą gali už
imti Valmontone, Romos lini
jos bastioną.

Penktoji Armija vakar užėmė 
Sezze, stambų miestą, turintį 
20,000 gyventojų.

Aštuntoji armija, pažengusi 
pirmyn astuonias mylias, šian-

Jankiai Daužė
Kurilų Bazes

WASHINGTON, Geg. 28. — 
Apie tūkstantis mylių į šiaurę 
nuo Japonijos sostinės Tokio 
jankių bombanešiai atakavo 
Matsuwa bazę, Kuriluose.

Be to, bombarduota Suušu 
bazė, šiaurinėj Kurilų daly, ne
toli nuo Kamčatkos.

Atakas pravedė Libcratoriai. 
Iš japonų pusės nebuvo didelio 
pasipriešinimo.

Laivyno departmentas prane
ša apie naujus jankių aviacijos 
žygius viduriniam Pacifike. 
Bombarduota tūlos bazės Caro
line salose.

Smerkia De Valera

ALIANTAI UŽĖMĖ VISĄNAU.I. GVINĖJA
ARTINASI LINK MOKMER IR SORIDO

ALIANTŲ ŠTABAS Piet. Pa-

LONDONAS, Geg. 27.—Ber
lyno radijo pranešimu, britų 
komandos puolė Mljet, Jugosla
vijos pakrašty. Už kelių dienų 
jos pasitraukė .

cifike, Geg. 28.— Iš veteranų 
susidedanti jankių infanterija, 
padedant ir orinėms pajėgoms, 
užėmė Biak salą, Geelvink įlan
koj. Tuo būdu padaryta 350 
mylių šuolis į vakarus, iš kur 
tik 800 mylių iki Filipinų salų. 
Dabar Talkininkai kontroliuoja 
beveik visą Naująją Gvinėją.

Užimant Biak salą jankiai pir
miausia puolė Bosnek kaimą. 
Japonai smarkiai priešinosi. Jų 
atsparumas palaužtas.

Gen. MacArthuro komunika

tas sako, kad dabar amerikonai 
žygiuoja link Mokmer ir Sori- 
do aerodromų iki kurių tėra tik 
6 mylios. Užėmus tuos aero
dromus faktinai visa holandiš- 
ka Naujoji Gvinėja bus išlais
vinta. Tik vienur kitur beliko 
izoliuoti japonų lizdai.

Užimti Bosnik labai daug pa
dėjo Aliantų karo laivai, kurie 
atidarė griausmingą ugnį prieš 
priešo pozicijas.

Talkininkų nuostoliai nedide
li. Nemaža japonų paimta ne
laisvėn.

DUBLIN.—Airijos seimo na
rys James Dillon smarkiai pa
smerkė premierą de Valera. Jis 
kaltino jį pataikavimu Vokieti
jai ir nurodė, kad Amerika ir 
Anglija yra ištikimi Airijos 
draugai. Jei ne Talkininkų ar
mija ir laivynas, tai Vokietija 
būtų užėmus Airiją.

Dillon smerkė Vokietiją, kai
po mažų valstybių priešą, nuro
dydamas, kaip Vokietija užgro
bė Holandiją ir Belgiją.

WASHINGTON, Geg. 27. — 
Pietinių valstijų angliakasyklų 
savininkų asociacija pasirašė 
sutartį su mainierių unija. Su
sitarta kas dėl naujo kontrak
to. Kasyklos bus sugrąžintos jų 
savininkams.

Konferencijoj dalyvavo ir 
valdžios atstovai.

Naujas kontraktas, tikimasi, 
bus pasirašytas šį pirmadienį.

NOMINAVO ROOSEVEL- 
TO ŠALININKĄ

RALEIGH, N. C.—Demokra
tų praimerėse kandidatu į se
natą laimėjo buvęs gubernato
rius Clyde R. Ilocy. Jo nomi- 
navimas lygus išrinkimui.

Clyde Hoey esąs Roosevelto 
šalininkas.

EKSTRA
NEAPOLIS, Geg. 28.—Ameri

kos šarvuotosios pajėgos užėmė 
Artena, prie pat Valmontone.

Iki Romai pasiliko padaryti 
tik 16 mylių.

Astuonios vokiečių divizijos, 
kad kaip, pateks į siųstas.

MASKVA, Geg. 28.—Susirė
mime lies Vitebsku nugalabyta 
300 vokiečių.

Vakar visuose Sovietų fron
tuose pašauta žemyn 30 nacių 
lėktuvų.

KANDY, Ceylon, Geg. 28.— 
Kinų armija šiaurinėj Burmoj 
užėmė Warong, stambų centrą 
Moga'ung slėny.

dien pasiekė Arce ir Ceprano, 
Sacco slėny.

Jankių armija apėjo Velletri 
bazę.

Aliantų aviacija daužo nacių 
fortus ir mašinas. Per tris pa
starąsias dienas sudaužyta 2,200 
trokų. Aliantams rūpi kuo la
biausia sudemoralizuoti trofi
ką į pietus nuo Romos.

Casilina vieškelio zonoje na
ciai desperatiškai bando atsilai
kyti. Jie pergrupuoja savo ar
miją. Fieldmaršalas Kesselring 
atsiuntė ten 92-rą infanterijos 
diviziją iš šiaurinės Italijos. 
Vohnonlone linijoj, veikiausia, 
įvyks sprendžiami mūšiai.

Jankių armija, kuri prieš dvi 
dieni paėmė Cisterna, padarė 12 
mylių pažangos, apėjo Valletri 
ir prisiartino-prie Artena.

Francūzų armija, kuri vakar 
užėmė San Giovanni, pažengė 
pirmyn 5 mylias ir užėmė Ter
relle.

Iki Romos Talkininkų armijai 
lik 19-20 mylių.

Talkininkų jūrinės pajėgos 
įtemptai bombarduoja fortifi
kacijas į pietus nuo Romos.

Talkininkų aviacija vakar 
daužė gelžkelių centrą Viterbo, 
į šiaurę nuo Romos, ir gelžkelio 
punktus tarpe Romos ir Floren
cijos. Susisiekimas tarpe Ro
mos ir Flčrencijos nukirstas 10- 
tyje vietų.

Gandhi Vėl Areštuos?

BOMBaA. — Pasltljdt! gan 
dai, kad Mohandas Gandhi, in- 
dusų nacionalistų vadas, vėl bus 
areštuotas, nes jisai nesutinka 
daryti kompromisą su britais. 
Gandhi reikalauja, kad Indijai 
tuoj būtų duota pilna nepri
klausomybė.

KAIRAS, Geg. 27.—Sirijonai 
puolė francūzų karininkų kliu- 
bą Damaske.

Premieras El Said EI Gabry 
sako, kad riaušininkai bus nu
bausti.

GANDAI APIE PROFESORIŲ LANGE
TARSIS SU LENKŲ TREMTINE VALDŽIA?

UžGYRĖ TEISINGOS 
SAMDOS KOMITETĄ

WASHINGTON, D. C.—At
stovų butas, visai nedidele balsų 
didžiuma, išgelbėjo Teisingos 
Samdos komitetą,' paskirdamas 
jam $500,000.

Tam komitetui labiausia prie
šinosi pietinių valstijų reakci
ninkai. Mat, jie nenori, kad ne-, 
grai turėtų lygias progas darbe.

KAIP SU KAVA

RIO DE JANEIRO.—Speku
liantai kraują dideles kavos at
sargas. Jie laukia kainų pa
brangimo, nors ir dabartinėmis 
kainomis kavos pirkliai turi 
daug pelno.

Į Ameriką kavos siunčiama 
nedaug.

MRS. CATT SVEIKSTA

NEW ROCHELLE, N. Y.— 
Mrs. Carrie Chapman Call, 85 
metų senelė, jaučiasi geriau. 
Yra vilties, kad ji pasveiks.

Mrs. Call yra pionerė už mo
terų teises.

NEW YORK, Geg. 27.—Chi- 
cagos Universiteto profesorius 
Oskaras Lange, kuris tris sa
vaites praleido Sovietų Sąjun
goj ir tarėsi su premieru Stali
nu apie Lenkijos reikalus, sako
ma, tuoj pribus Londonan ir 
bandys perkalbėti lenkų trem
tinę valdžią, kad ji sutiktų reor- 
ganizuotis. Jei sutiks, tai Len
kijai bus padaryta koncesijų. Ji 
gaus geresnius rubežius. Ji gaus 
gal Lvovą ir Galicijos žibalo 
sritis Drohobycz-Boryslaw.

Profesorius Lange pasiūlys 
lenkams štai ką: Privalą re
zignuoti prezidentas Raczkie- 
wicz, karo ministeris Kukiel ir 
informacijų ministeris Kot. 
Taip-pat privaląs rezignuoti ar

mijos vadas generolas Sosn- 
kowski. Lenkų armijai Angli
joj, Sovietų Sąjungoj ir Itali
joj būtų skirtingos komandos, 
bet visos jos būtų po kontro
le naujai sudarytos centralinės 
lenkų valdžios, kuri sutiktų 
draugingai kooperuolti su So
vietų Sąjunga.

Lenkijos valdžion turėtų įei
ti trys atstovai nuo Lenkų Pa
triotų Sąjungos, kurios centras 
esąs Maskvoje ir kurios pirmi
ninke yra Wanda Wasilewska.

Kiek šios žinios autentiškos 
tuoj paaiškės.

Prof. Lange pasiekė Maskvą 
10 d. balandžio. Nuo to laiko 
jis buvo Maskvoj ir lankėsi sto
vykloje lenkų armijos.

1



Antras puslapis. VILNIS Gegužės 29, 1944, No. 127.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILI
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editior i? i&c'udes! aa 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
(nc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, V2 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, DI. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

mas priklausys nuo Britanijos santikių 
su Francūzija ir Sovietų Sąjunga. La
biausia džiuginantis dalykas pasireiškė 
šiuose parlamento debatuose, ypač dėl 
Edeno kalbos, tai platus pripažinimas to, 
kaip daug viskas priklausys nuo mūsų są
jungos su Rusija.”

Atrodo, kad Britanija neužilgo tai pa
darys, o gal ir Amerika.

nSKOPOBISKI

Rooseveito Pareiškimas
Prezidentas Rooseveltas spaudos kon

ferencijai pareiškė, jog invazija Europon 
bus padalyta šią vasarą. Vasara jau pra
sidėjo tai bile dieną galima tikėtis invazi
jos. Prezidentas užgyrė jau pirmiau pa
keltą spaudoj klausimą, kad invaziją ge
riau būtų vadinti Europos laisvinimu.

Prezidentas taipgi buvo užklaustas 
apie kooperaciją su Sovietų Sąjunga ir at
sakė, kad Sovietų Sąjungai veikia paten
kinančiai kaipo mūsų sąjungininkė plana
vime bendrų atakų ant Vokietijos. San- 
tikiai su SSSR geri.

Sutartys padarytos Teherane ir Cairo 
vykdomos kaip sutarta, sakė prezidentas. 
Taigi, gandai apie laužymą sutarčių yra 
nepamatuoti.

Kiti požymiai, kad invazija Europon 
bus tuojau.

‘Dar padidinta aviacijos atakos ant Vo
kietijos. Užvakar per tris valandas iš An
glijos orlaiviai lėkė ir lėkė Francūzijon ir 
Vokietijon. Smarkiai bombarduota ne- 
vien pamaris, bet ir eilė Vokietijos indus
trinių centrų.

Italijoj Aliantų armija jau prie Rymo 
vartų.

Sovietų armija pradedanti naują ofėn- 
syvą.

Vokiečiai fortifikuoja Paryžiaus pa
kraščius ir ruošiasi mūšiams gatvėse.

Visa Europa įtemptai laukia invazijos. 
Net ir neutrali Šveicarija, užvakar, kelias 
valandas mušė aliarmą apsisaugojimui, 
aviacijos atakų. Matomai jos valdžia bi
jo, kad pasienyje gali susidaryti pavojaus 
per klaidą bombardavimo Šveicarijos 
miestų.

Ruošimasis invazijai eina stropiau ne
gu pirmiaus kada ėjo. Atrodo, kad spren
džiami mūšiai artinasi. Su tuo artinasi 
ir galas Hitleriui ir hitlerizmui.

Britanija ir SSSR
Anglų spauda plačiai diskusuoja pre- 

miero Churchill ir užsienio ministerio 
Eden kalbas parlamente. Daugiausia 
kalbama apie tas dalis, kurios liečia Ispa
niją, Francūziją ir Sovietų Sąjungą.

Ispanijos klausimu dauguma nepaten
kinti Churchillio kalba.

Francūzijos atsinešime norima pakai
tų. Keli laikraščiai nurodo, kad Francū
zijos Laisvinimo Komitetas daugiau at
stovauja francūzus, kaip tremtinė lenkų 
valdžia (Londone) atstovauja lenkus. Jei 
Lenkijos valdžia pripažinta, tai reikia 
pripažinti ir Francūzijos.

Londono Times korespondentas iš 
Maskvos, rašydamas apie Sovietų spau
dos atsinešimą link Churchillio kalbos, 
pažymi, kad Maskvoj plačiai rašyta apie 
Britų-premjero kalbą, tik jo atsinešimas 
link Ispanijos veik praleista. Jis taipgi 
pabrėžia tolygumą De Gaulle valdžios 
Lenkijos valdžiai.

News-Chronicle nurodo, kad jei po ke
turių metų karo Norvegijos, Belgijos ir 
Olandijos valdžios ištrėmime vis dar skai
tomos atstovaujančiom savo šalių žmo
nes, tai ir Alžyro valdžia (gen. De Gaulle) 
taipjau atstovauja savo žmones ir reikia 
ją pripažinti.

Tūli anglų laikraščiai sako, kad Fran- 
cūzija labai svarbią rolę vaidins po karui 
ir reikia jau dabar link jos gerai nusista
tyti. Liberalų laikraštis The Manchester 
Guardian taipgi laiko Francūzijos rolę 
svarbia, bet jis daugiausia svarbos deda 
ant Britanijos ir SSSR santikių. Tasai 
laikraštis rašo:

“Pagalios Vokietijos problemos išrisi-

Tas Jų Fondas
Dienraštis “Laisvė”, editoriale, gegu

žės 24, rašo:
“Klerikalai, menševikai ir tautinin

kai paėmė Smetonos įsteigtą prohitle- 
rinį ‘Lithuanian National Relief Fund,” 
kuris buvo įregistruotas Washingtone, 
ir pakrikštijo jį nauju vardu, būtent: 
‘United Lithuanian Relief Fund of 
America.’ Jų spaudoje buvo pasigirta, 
kad Presidents’ War Relief Control 
Board tą jų fondą užgyręs arba pripa
žinęs. Buvo net rašyta, kad kiekvienas 
Amerikos lietuvis, kuris norės sušelpti 
lietuvius, turės savo aukas bei dovanas 
atiduoti minėtam fondui!

Tai, žinoma, grynas melas. Jokios 
panašios teisės tasai fondas nėra gavęs 
iš minėtos valdiškos įstaigos. Tokios 
galios bei teisės neturėjo smetoninis 
fondas pirmiau, neturi jis ir dabar, per
organizuotas ir naujomis plunksnomis 
aprėdytas.

Kiek mums žinoma, šito ‘United 
Lithuanian Relief Fund of America’ 
pirmininku yra kunigas Končius, kuris 
savo raštais ir kalbomis yra griežtai iš
ėjęs prieš visus Jungtinių Tautų inte
resus šiame kare.”
Reikia pastebėti tas, kad minėtas Lith

uanian National Relief Fund buvo užsire
gistravęs rinkti aukas ir siųsti jas Vokie
tijon. Kada Vokietija paskelbė Amerikai 
karą, aišku, siuntimas ten pinigų pasida
ręs negalimas, nors to fondo organizuo- 
tojai gal ir norėtų siųsti. Tas fondas tai
gi pats savaime likvidavosi.

Tas. jų,fondas, senas fdndks hatiju rū
bu papuoštas, jei neįregistruotas, neturi 
teisės veikti kaipo Lietuvos žmonių šel
pimo fondas:

“Antra, kokius gi lietuvius tas jų fon
das šelps? Jei neklystame, tai jie yra 
prezidento tarybai pasižadėję arba ta
ryba yra uždėjus ant jų sąlygą, kad jie 
gali teikti pagelbą tiktai tiems lietu
viams, ‘kurių neapima kitos gyvuojan
čios šalpos organizacijos, kaip, pavyz
džiui, Russian War Relief.’ O kokių lie
tuvių, nukentėjusių nuo karo Russian 
War Relief neapima? Tokių visai nesi
randa. Russian War Relief organizaci
ja, su kuria’ išvien veikia ir per kurią 
savo paramą siunčia Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetas, apima visus lietu
vius Sovietų Sąjungoje ir, suprantama, 
visus Lietuvos žmones, kaipo Sovietų 
Sąjungos narės. Dabar Lietuvon para
mos negalima siųsti ir negalima šelpti 
tų lietuvių, kurie ten yra nacių paverg
ti. Bet kaip greitai Lietuva bus išlais
vinta, tai, kaip skelbia Lietuvai Pagel
bos Teikimo Komitetas, bus skubina
mas! su medžiagine pagelba arba su pa
šalpa tiesiai Lietuvon jos žmonėms.

Tai ką veiks klerikalų, smetonininkų 
ir menševikų ‘United Lithuanian Relief 

. Fund?’ Kokius lietuvius jisai rengiasi 
šelpti? Aišku, jie nešelps lietuvių Ta
rybinėje Lietuvoje. Jeigu jie rengtųsi 
juos šelpti, tai jie jau dabar remtų Lie
tuvai Pagelbos Teikimo Komiteto tei
kiamą medžiaginę paramą lietuviams, 
kurie gyvena Tarybų Sąjungoje. .Bet 
jie, kaip lygsvaros netekę desperatai, 
šitas garbingas Komiteto pastangas vi
saip trukdp ir joms kenkia.

Vadinasi, ‘United Lithuanian Relief 
Fund’ dabar neturi ką šelpti. Štai kodėl 
jis tyli, o štai kodėl klerikalai, menševi
kai ir smetonininkai iki šiol lietuvių šel
pimui surinktus pinigus eikvoja žalin
gai propagandai.”
Fondo steigėjai turi žinoti, kad jiems 

reikės duoti atskaita už aukas. Jie turės 
parodyti kam ir kur jie aukas siuntė, ką 
jie šelpė.

PETRAS CVIRKA 
APELIUOJA Į 
LIETUVOS ŽMONES

i Vienas pačių žymiausiųjų 
- Lietuvos rašytojų, Petras 
, Cvirka, ragina Lietuvos 
į žmones kovoti prieš nacių 
i pavergėjus. Jisai ypač ape- 
I lino ja į jaunus lietuvius. Jis 
sako:

Tu neši šiandien sunkią vo
kiškosios vergijos naštą. Tavo 
svajones, tavo jaunystė, gyve
nimas — hitlerinio žandaro 
rankose. Žemę tavo, Algirdo, 
Kęstučio, Vytauto, Maironio, 
Būgos žemę,' okupantai paver
tė Ostlandu. Iš tavo tėvų su- 
skirdėjusių, nuo sunkių darbų 
suplaišėjusių rankų jie išlupo 
paskutinį duonos kąsnį. Tavo 
draugus ir brolius išveža Į 
“arbeitsdiensjįis,” tiksliau pa
sakius—į žiaurią katorgą. Pa
žvelk aplinkui, įsiklausyk į de
javimus, plaukiančius Nemu
no, Dubysos, Ventos pakrantė
mis, ir suprasi, kokis likimas 
gręsia tavo gautai.

Toliaus jis^ako, kad kry
žiuočiai su žeme sulygino se
novės Prūsus, suvokietino 
Klaipėdos kraštą, o dabar 
jie jau yra ir Kaune ir Vil
niuj.

Lietuvos budeliai Ložė ir 
Rentelnas nori į savo kilpas 
sugaudyti Lietuvos jaunuo
lius, kad naudoti juos kare. 
Hitlerininkai šaukia lietu
vius neva civilizaciją gelbė
ti, bet juk patys naciai yra 
aršiausi civilizacijos priešai, 
dideli barbarai. Juk tai jie 
degina knygas, naikina mu
ziejus, griauna visą kas yra 
kultūringo, jei tik negali pa
sinaudoti.

Jaunas Lietuvos rašyto
jas toliau sako:

Visai nesenai 330,000 vokie
čių Raudonoji Armija apsupo 
ir sunaikino prie Stalingrado. 
Galingais smūgiais Raudonoji 
Armija, kurios eilėse kovoja 
ir lietuviškieji daliniai, nubloš
kė vokiečius šimtus kilometrų 
nuo Kaukazo, Volgos, Dono, 
išlaisvino didžiulius žemės 
plotus, kuriuose sutilptų 11 to
kių šalių, kaip Lietuva. Nuo 
Raudonosios Armijos smūgių Į 
šipulius pavirto vokiečių tvir
tovės Rževe, Velikijc Lūki, De- 
mianske. Pralaužta Leningra
do blokada.

Jausdamas greitą savo galą, 
hitlerininkas, it skenduolis, 
kabinasi į tave, lietuvi, jis 
skandina ir tave.

Raudonoji Armija artina 
galą Lietuvos budeliams, tai 
jie nori panaudoti jaunus 
lietuvius gynimuisi. Cvirka 
tad apeliuoja:

Lietuvos jaunime! Visuo
met tu buvai pirmose savo tau
tos eilėse kovoje už jos laisvę.

Tu ginei iš Lietuvos kaizeri
nius plėšikus 1918 metais, tu 
(Įlaužei okupacines Bcrmonto 
gaujas, tavo broliai anuomet 
išvadavo Klaipėdą. Tu nepasi
liksi abejingas, kai tūkstantį 
kartų padidėjo pavojus tavo 
motinai Lietuvai. Viršum gau
sių tavo draugų ir brolių eilių 
pakibo hitlerinio žudiko kru
vinoji ranka. Vokietis oku
pantas tave siunčia į frontą 
užkamšyti spragas praretėju- 
siose, išdaužytose kruvinojo, 
fiurerio gaujose. Vykdyda
mas okupanto įsakymus — tu 
žūsi vokiečių fabrikuose, fron
to sutvirtinimų statybose, ko
vos laukuose.

Lietuvos jaunimui teliko 
tik vienas kelias — kova 
prieš budelius:

Lietuvos jaunuoli! Vienas 
tėra tau kelias—kovos kelias. 
Vienas tėra tau išsigelbėjimas 
nuo totalinės mobilizacijos— 
totaline mirtis okupantams. 
Garbingos žaliųjų miško bro
lių tradicijos teįkvepia tąvfe, 
jaunuoli, didiems partizani
niams žygiams. Vaišinasi vo
kietis mūsų brolių krauju ir 
prakaitu—pavaišinkim jį kul
ka. Kalbina mus vokietis gra
symais, bauginimais — pakal- 
binkim jį šautuvų kalba.

Tvirtai įsidėkim į širdį vie
ną: kas vokiečiui bloga — 
mums ir mūsų tautai gera; ten, 
kur vokiečiui gręsia pavojus— 
mums ir mūsų tautai šviečia 
laisvė. Mirtis vokiečiui oku
pantui—reiškia laisvę ir gyve
nimą Lietuvai.

Lietuvos jaunuoli! Herojiš
koji Raudonoji Armija pergale 
po pergalės žygiuoja, nešdama 
laisvę lietuvių tautai.

Savo pastangomis, savo or
ganizuotumu, savo neapykan
ta vokiečiui' okupantui, savo 
partizaniniais veiksmais pri- 
artinkim, pagreitinkim tą lais
vę!

Šis jaudinantis atsišauki
mas išleistas lapelyje' ir pa
skleistas Lietuvoje.

Visi pirmaeiliai Lietuvos 
rašytojai, kurie suspėjo pa
sitraukti nuo nacių, veikia 
Sovietų Sąjungoj. Kai ku
rie jų yra kariuomenėj, kiti 
eina atsakomingas pareigas 
kitose srityse.

Ir visi jie laukia kada Lie
tuva bus išlaisvinta, kada 
jie galės gryžti į pasilikusių 
saviškių tarpą, kurie išliks 
gyvi išgujus lauk nacius 
vergėjus.

Maskva Džiaugiasi

LONDONAS, Gcg. 26.—Mas
kvos radijas, aptardamas perga
les Italijos fronte, sako, kad tos 
pergalės yra puikios. Aliantų 
armija parodė n'epaprastos drą
sos ir narsos.

Maistas.
Kiekvienas eilinis asmuo 

turi žinoti ką reiškia jam 
kainų kontroliavimas. Mais
tas, drapanos ir pastogė yra 
pagrindas pakilesnio gyve
nimo ir paspirtis kultūros 
kėlimui.

Jeigu ne kainų rubežiavi- 
mas, tai viskas būtų bran
giau, negu dabar yra. Štai 
gyvas pavyzdis: Laike per
eito pasaulinio karo bendrai 
žmonių pajamos padaugėjo 
2.14 nuošimčių. Pragyveni
mas pašoko 1.75 nuošimčius.

Laike šio karo žmonių pa
jamos padaugėjo 2.71 nuo
šimtį, o prayvenimo kainos 
pakilo 1.42.

Šios skaitlinės už save 
kalba.

Eilinis pirkėjas turi ži
noti ką dėl jo reiškia “subsi
dijos”—pridėjimas prie ga
mybos lėšų. Kai jūs perkate 
mėsos, tai prie kiekvieno 
svaro yra pridėta Dėdės Ša
mo du centai. Prie kiekvie
no svaro sviesto yra pridėta 
penki centai. Kiek yra pri
dėta, tiek mes mažiau mo
kame.

Gal norite žinoti kiek val
džia subsidijomis dėl mėsos 
ir sviesto per metus duoda— 
.$450,000,000.

Jeigu nebūtų subsidijų ir 
nebūtų kainų nustatymo, tai 
ūkininkai kur kas mažiau 
gautų už savo gaminius, o 
miestuose pirkėjai kur kas 
daugiau mokėtų už maisto 
prekes.
• Nepamirškite' kas aukš
čiau pasakyta ir kovokite už 
pastovų kainų rubežiavi- 
mą. Tais klausimais iš savo 
organizacijų pasiųskite laiš
kus kongresmanam, kad jie 
palaikytų “subsidijas” ir 
kainų rubežiavimą.

Infliacija ir Karo Bonai
Ateina karo bonų 5-tos 

paskolos vajus. Visi žmonės, 
kurie tik gali, privalo sko
linti karo laimėjimui, per
kantis bonų. Kiekvienas 
žmogus privalo žinoti, kad 
šiais metais visos šalies plot
mėje bus pajamų 152 bilio- 
nai dolerių. Įplaukų mokes
tines iš žmonių išrinks 21 
bilioną. Civiliniam vartoji
mui daiktų pardavimui bus 
pagaminta už 85 bilionus do
lerių. Dar lieka 45 bilionai 
dolerių. Kur tie pinigai nu
eis? Jeigu jų nesudės į karo 
bonus, o norėtų išleisti daik

tų pirkimui, tai nesant kai
nų rubežiavimo kainos išsi
pūstų. Su tuo dolerio vertė 
pultų žemyn. Ir jeigu dar 
pridėsime, kad žmonės pa
leistų juos į rinką visokių 
dalykų pirkimui, kai tų da
lykų greitai pritrūktų, tai 
neišvengtinai dolerio vertė 
urmu pultų—ateitų inflia
cija.

Tad karo bonų pirkimas 
ir šiame gali daug padėti.

Žinokime ir tai, kad šiais 
laikais, kai pinigų didelis 
perviršis, tai bankai nemo
ka nuošimčių. Dar už pini
gus padėtus bankose (dide
lėj sumoj) reikia mokėti 
“taksai.” Bonuose sudėti pi
nigai neša trečią nuošimtį ir 
mokesčių neuždeda.

Komunistai.
Kai Komunistų Partijos 

konvencija New Yorke nu
tarė pamainyti vardą į Ame
rikos Komunistų Politinį 
Susivienijimą, tos idėjos 
priešai ėmė šaukti, kad jau 
komunįstąi likvidavo savo 
organizaciją.

Lietuviškų menševikų tė
vas panašią giesmelę už
traukė. Na, galite džiaugtis 
ir burneles aušinti, o komu
nistai mokės veikti. Jie, ko
vojant už darbininkijos rei
kalus, padės plačiai visuo
menei kopti į aukštesnį ir 
geresnį gyvenimą.

Jiem geldelėje įstrigo: 
“komunistai susivienijo su 
kapitalistais, atsisuko nuo 
klesų kovos” ir tf. Nereikės 
tų bdikų. ’

Dėl karo laimėjimo, dėl 
fašizmo sutriuškinimo ko
munistai eina į koaliciją su 
pažangesne kapitalistų da
limi, kuri sutinka veikti pa
žangos keliu. Tuo pačiu sy
kiu mes vedame įtemptą ko
vą prieš reakcinę kapitalis
tų dalį ir jų klapčiukus, ne
išskiriant ir lietuviškus tų 
reakcininkų pakalikus.

Komunistai, pakeitę savo 
organizacijos vardą, nei 
kiek nesumažins veikimo už 
darbininkų reikalus, bet jį 
praplės ir padarys galin
gesniu. »

Geriausios šios šalies tra
dicijos bus apgintos. Šimt
metiniai darbininkijos judė
jimo prityrimai Markso, En
gelso, Lenino ir kitų garsių
jų vadų bus mūsų kelrodžiu.

M. A. šešupis.

Hemingway 
Sužeistas

Tik ką išsikėlę Hollandla bazėje, Naujojoje Gvinėjoje, amerikiečiai pasistatę 155 milime
trų lauko kanuolę ruošiasi pavaišinti japonus, jei jie bandytų kontr-a lakuoti. Japonai 
betgi pasiskubino pasitraukti toliaus į džiungles ir dabar povaliai naikinami.

LONDONAS, Geg. 25.—Auto 
akcidcntc skaudžiai sužeistas 
Ernest Heningway, vienas iš la
biausia žinomų Amerikos ra
šytojų. J’s tik savaitę atgal at
vyko Londonan, kaipo žurnalo 
Collier’s korespondentas.

Nors sunkiai sužeistas, bet 
daktarų nuomone, Hemingway 
gyvybei nėra pavojaus.

Japonus 
Sudrapalino 
Manipure
KANDY,26. _ 

Šiaurinėj Indijoj, Manipur pro
vincijoj, ligi šiol, užmuštą 8,500 
japonų.

Į pietus nuo Impjial lehcvyks- 
lą krąujįngi susirėmimai. Ja
ponai bloškiami atgal.

Tamu-PaleJ vieškelio sekto
riuj japonus ppiyertė trauktis 
panikoje. 200 jų užmušta.

2



Gegužės 29, 1944, No. 127. VILNIS Trečias puslapis.

Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy

nimas demokratijos.

S Fašizmas yra moterims ver
gija, žmonijai nelaimė: su
mušimas jo yra pati svar

biausia mūsų užduotis.

MOTERŲ PERGALĖS KLIUBO BUVO 
PUIKUS PARENGIMAS

Springfield, Ill.—Gegužės 
14 d. Moterų Pergalės Kliu- 
bas surengė puikų parengi
mą ir skanią vakarienę, pa
gerbimui motinų, ypatingai 
mūsų karių motinų.

Žmonių prisirinko pilnu
tėlė svetainė. Motinoms pri
segta pagarbos ženkleliai. 
Dalyvavo daug jaunimo, ne
mažai matėsi ir kariškoms 
uniformoms svečių.

Publikoje buvo galima 
jausti liūdesys. Ypatingai 
tai matėsi pas motinas, ku
rių sūnūs kur nors toli už 
jūrų ir negali būti kartu su 
jomis. Neviena išsireiškė, 
kad nežinia kur jos sūnelis 
šiuo kartu randasi, gal mu
ša piktą priešą, o gal kas su 
juo ištiko...

Aišku, liūdesiu mes nieko 
nenuveiksime ir pačios mo
tinos taip supranta, bet mo
tinišką ilgesį paslėpti ne
lengva.

Kuomet svečius pavaiši
nome, tada paruošta ypatin
gai stalas dėl karių motinų 
ir kliubo narių.

Iššaukta visos karių mo
tinos pavardėmis sėsti prie 
stalo, prisegtos joms gyvos 
gėlės ir delnų plojimu paly
dėtos prie stalo.

čia pasigirdo protestas, 
tai Antano Latonio, jis sako: 
'—Mano moteris mirė ir pa
liko vaikučius sūnelius, aš 
juos užauginau be motinos 
ir dabar išleidau į karo tar
nybą, turėčiau ir aš gauti 
raudoną gėlę. •

Jo pareiškimas buvo pri
imtas delnų plojimu ir pri
segta jam raudona gėlė už 
gražų išauklėjimą šeimos.

Susėdus motinoms prie 
stalo vakaro pirmininkė M. 
Esčiukienė išduoda publikai 
paslaptį, kad mūsų tarpe 
randasi kliubietė M. Rupš- 
plaukienė ir jos gyvenimo 
draugas P. Rupšplaukis, ku
rie vakarykščiai apvaikščio
jo 25 metų ženybinio gyve
nimo sukaktį. Jubilijantai 
buvo publikos pasveikinti 
delnų plojimu ir pakviesti 
prie stalo. Jų čia laukė pui- 
kių gyvų gėlių bukietas.

Visi linkėjo jiems geros 
laimės ir ilgiausių metų.
Turėjome Viešnią iš Chi- 

cagos.
Pirmininkė pranešė,^ kad 

turime viešnią iš Chicagos, 
tai “Vilnies” Mot. Skyriaus 
redaktorę J. Skeberdytę. Pa
kvietė ją pakalbėti. Ji kal
bėjo apie moterų rolę šiame 
kare, pasakė daug svarbių 
dalykų, pateikė gausiai fak
tų apie moteris karo indus
trijoje, karo tarnyboje ir na
mų fronte. Vaizdžiai nušvie
tė Sovietų moterų nuveiktus 
darbus ir nuopelnus šio ka
ro laimėjimui. Nepamiršo ir 
mūsų sesučių Lietuvoje, ku
rios kaunasi su naciais dėl 
'išlaisvinimo Lietuvos ir iš
laikymo demokratijos visa
me pasaulyje.

Jos kalba visiems patiko 
ir klausėsi atydžiai. Pabai
goje ji ragino visus vienin
gai stoti į karo pastangų 
darbą ir rimtai dirbti, kad 
sekančiuose rinkimuose bū
tų išrinktas ketvirtam ter
minui prezidentas Roosevel- 
tas ir visa pažangi šalies ad
ministracija.

Taipgi kalbėjo Komunis
tų Partijos vietinės sekcijos 
sekretorius Lester Wicks- 
tron. Jis savo kalboje pri
minė, kad šiuo laiku vienin
gas darbas už pergalę ir iš
laikymui demokratijos būti
nas, ir kvietė visus remti 
Roosevelto kandidatūrą.

Skaityta mūsų miseto gas- 
padoriaus telegrama, kurioj 
sveikina Mot. Pergalės Kliu- 
bą už jo veiklumą, ir prašė 
tęsti tą kilnų, dėl greitesnės 
nergalės paramos darbą to
liau.

Priimta rezoliucija, ku
rioje pasisakyta už prašymą 
prez. Roosevelto apsiimti 4- 
tam terminui, ir pasižadėta 
dirbti dėl pergalės ir išrin
kimo Roosevelto ir jo šali
ninkų į šalies administra
ciją.

Dėkui visiems dalyviams 
už tokį draugišką atjautimą 
ir skaitlingą dalyvavimą 
motinų pagerbimo paren
gime.

Dėkuojame Julijai Ske- 
berdytei už jos dalyvavimą 
ir pasakymą reikšmingos 
prakalbos.

O mes pasižadame dar 
daugiau dirbti dėl Raudono
jo Kryžiaus, ištiesimo pa- 
gelbos rankos Lietuvos ko- 
vūnams ir dėl abelnų karo 
rėmimo pastangų.

Springfieldietė.

Roselandietės Davė 
Kraujo Raud. Kryžiui

Roselando . Liet. Moterų 
Kliubas rūpinasi visais svar
biais reikalais. Ypatingai 
jos daug dirba dėl Raudono
jo Kryžiaus.

Daug jos jau, yra numez- 
gusios mezginių ir aukavu
sios pinigų.

Neatsilieka ir nuo aukavi- 
mo kraujo, kad tuom prisi
dėjus prie išgelbėjimo mūsų 
karių gyvasčių.

Gegužės 23 d., organizuo
tai vykome aukauti kraujo, 
šios kliubietės: Lillian Urlis 
jau 7 kartus davė kraujo. K. 
Keturakienė 2 kartus. Po 
vieną šios narės: L. Valan- 
tienė, Atkočiunienė, Anna 
Gudienė, E. Maziliauskienė, 
M. Misevičienė, P. Sasnienė, 
A. Nutautienė, Z. Klibienė, 
Bemice Mažeika, S. Bala
kauskienė, M. Gudavičienė.

Visu organizavimo darbu 
rūpinosi Agnes Nutautienė 
ir jai už tai priklauso dide
lis kreditas.

Linksma, kad mūsų kliu
bietės taip aukštai įmato 
svarbias visuomeniškas pa-

Anglijos karalius George daro peržvalgą kariuomenės, ši kariuomenė jau senai paruošia
ma invazijai vakarų Europos ir, sako, jau esanti “gatava” hile valandą pradėti puolimą 

Hitlerio tvirtovės.

KELETAS PRISIMINIMO BRUOŽU APIE 
VELIONĘ ONĄ JANUŠAUSKIENĘ

Ona Janušauskienė.
Racine, Wis.—Kovo 30 d., 

1944 m., žiaurioji mirtis iš
plėšė iš gyvųjų tarpo Oną 
Janušauskienę, po tėvais* 
Daugirdaitę, sulaukusią 55 
metų amžiaus. Velionė gi
musi Lietuvoje, Laukgalių 
kaime, Ludavėnų parapi
joje.

1911 metais Ona apsivedė 
su Pranu Janušausku, o 
1912 metais atvyko į Jung
tines Valstijas laimės ieš
koti, kaip ir daugelis iš mū
sų. Bet Onutei mažai teko 
pajausti svajotos laimės.

Kol jauna buvo ir pilna 
energijos, turėjo auginti 
šeimyną. Ji užaugino ketu- 
ris sūnus: Frank, Vaclavą,
Liudviką ir Bronislovą.

Paauginus šeimą Onutė 
tikėjosi kiek lengviau atsi
kvėpti. Bet nelaimė, neilgai 
jai teko pasidžiaugti tuom. 
Jos vyrą patiko nelaimė. 
Sunkiai dirbdamas geležies 
liejykloje patruko, vietiniai 
daktarai nesutiko daryti 
operacijos, turėjo vykti į 
Madison, Wis. Ten teko jam 
išbūti porą mėnesių ir gry- 
žo paliegęs, per porą metų 
darbui netiko.

Dar daugiau, tuo laiku už
ėjo Hooverio “gerlaikis,” be
darbė. Besirūpinant šeimos 
reikalais, pačios sveikata 
ėmė silpnėti.

Laikas bėgo, bet jos jėgos 
silpnėjo. Per pastaruosius 
septynis metus kentėjo 
skausmus viduriuose, vėliau 
koją skaudėjo. Pasidavė 
operacijai, išėmė 11 akme
nų iš tulžies, bet jau neturė
jo jėgų.visą tai atlaikyti, nu
trūko jos gyvybės siūlas.

KAIP PARUOŠTI

Šiandieną Mergaitė, 
Rytoj Motina

Velionė mylėjo apšvietą ir 
daug skaitė. Ji per daug me
tų skaitė “Laisvę”, o nuo pa
tepimo “Vilniai” dienraščiu, 
ji buvo nuolatinė jos skaity
toja.

Prie draugijų tai tik pri
klausė prie Lietuvos Brolių 
ir Seserų Savišalpos Drau
gystės. Velionė buvo links- 
maus ir draugiško būdo mo
teris.

Laidotuvės įvyko balan
džio 3 d., 1944 m. Palaidota 
su bažnytinėmis apeigomis 
St. Kryžiaus Kalinėse. Te
būna tau, Onute, lengva šios 
šalies žemelė!

Mes likome dideliame šir
dies nuliūdime: vyras, ketu
ri sūnūs, keturios marčios ir 
šeši anūkai.

Jei kas norėtų plačiau su
žinoti apie velionę, kreipki
tės prie:

Frank Jankauskas, 
710 Racine St., 

Racine, Wis.

Kariuomenės Slaugė 
Laimėjo Antrą Medalį

Karo Departmentas pra
neša, kad karo slaugė, Lt. 
Cordellia E. Cook, iš Fort 
Thomas, Ky., yra pirmoji 
Amerikoje moteris, kuri lai
mėjo žalvario žvaigždę už 
savo drąsius žygius Italijos 
fronte.

Pereitame gruodžio mėn. 
ji gavo “Purple Heart” at- 
žymėjimui jos žaizdų aplai- 
kytų nuo priešo, laike atakų 
karo fronto ligoninės.

Garbė mūsų amerikietei, 
kad ji drąsiai kovoja ir ke
lia Amerikos moterų vardą.

R.

Mirė Žymi Veikėja
Gegužės 18 d. mirė žymi 

darbuotoja, išbuvusi per 11 
metų Tarptautinio Darbi
ninkų Apsigynimo sekreto
rė, Anna Damon, gyveno 
New Yorke.

Ji daug kovojo už darbi-
reigas ir rūpestingai remia ninku teises ir buvo plačiai 
karo laimėjimo pastangas, žinoma Amerikos visuo-

K. Keturakienė. menės. Rep.

Na, gana užsirišus akis 
gužynėti. Atrišk akis ir 
žvilgterėk drąsiai į pasaulį. 
Iš išgąščio ir skausmais su
spausta širdim tu motina ne
savo balsu suriksi: dukrele— 
sūneli, ką jūs darot! Sūnelis 
—dukrelė žiūrėdami į mo
tiną taria:—kokiais mus iš
auginai, išauklėjai, išmoks
linai, tokiais mes ir esam. Ką 
nori nuo mūsų daugiau? ... 
Tai štai tau gyvenimo pro
blema.

Vakar dar mergaitė per 
virvutę šokinėjo, 'savo am
žiaus bernaičiams ausis su
kinėjo ; šiandien moteriškė— 
motina!

O ar daug tavo dukrelė ži
nojo kas yra motinystė—ką 
reiškia būti motina? Akla; 
tik prigimtas instinktas ją 
stumia prie veiklos!... Pa
sekmė?...

Moteris įgijo didelį pasi
ryžimą per karą ir lygias tei
ses su vyrais. Šiame baisia
me pasauliniame kare, įrodė, 
kad moterys fiziniai ir pro- 
tirįiąi (phychiniai) neatsi
lieka nuo vyrų. (Skaityk 
“Moteris ir Karas” brošiū- 
raitę, parašyta Karosienės, 
pilnai patirsi, nes faktų ten 
yra.) O vienok gamtos dės
niai kitaip sako: Moteris- 
Motina-Vyras šeimos globė
jas ir maitintojas šeimos. 
Motina, gi, mažutėlių mai
tintoja, augintoja, auklėtoja, 
mokslintoja!... O kaip toli 
nuo tos problemos išrišimo 
atsilikus šiandieninė moti
na! Rodos buvo bepradėjus 
gvildenti kląusimą: Didelę 
ar mažą šeimą? Bet ir tas 
klausimas užmirštas!

Norėtųsi matyti skiltyse 
laikraščių arba atskiroje 
knygelėje apie motinystę, 
bei kaip didelis pavojus grę- 
sia visuomenei nuo skubaus 
plėtimosi lytinių lygų.

Kiekviena motina turėtų 
suprasti tuos reikalus. Tie
sa, kad šiuo karo metu rei
kia moterims padėti karo 
industrijoj, bet ji—motina 
turi nepamiršti, kad jos at
sakomybė taip-pat lygi, kaip 
ji išauklės ir supažindins sa
vo vaikutį su visapusio gyve
nimo problemomis.

Kas pirmas tais gyvais

Įvairiausiais būdais gali
ma pagaminti žuvį, bet taip 
vadinami “turbots of fil
lets” (individuališkos porci
jos) yra labai skoningas 
valgis. Juos lengva paga
minti. Galima vartoti mėsą 
bile kokios žuvies; sustiprin
tas margarinas (fortified 
margarine) pagerina 
“sauce.” Kiekvienas svaras 
sustiprinto margarino turi 
mažiausia 9,000 U. S. P. vie
netų vitamino A (vitaminas, 
kuris labai reikalingas kū
nui kovoti slogą ir užkrėti
mus kvėpavimo trakto.)

žuvies “Fillets.”
IV2 puoduko ne smulkiai 

sutrupintų krekerių.
4 šaukštai pagerinto mar

garino.
% puoduko smulkiai su- 

piaustytų grybų (jeigu no
rima.)

1 šaukštuką druskos.
1 šaukštą sukapotų sal

džiai raugintų agurkėlių.
1 mažą svogūną smulkiai 

sukapotą.
% dalį šaukštuko pipirų.
6 žuvies porcijas (be kau

lų), galima vartoti “had
dock,” ešerį, plekštę ir pa
našias.

Ne per smulkiai sutrupin
kite krekerius. Jeigu grybų

SKONINGAI ŽUVĮ
vartosite, pakepkite lengvai 
sutarpintame margarine. 
Įdėkite grybus į krekerius. 
Pridėkite druskos, sukapo
tus agurkėlius, svogūną ir 
pipirus. Gerai pamaišykite. 
Apibarstykite žuvį druska ir 
pipirais. Krekerių mišinio 
lygią dalį dėkite ant kiek
vieno šmoto žuvies. Varto
kite dantų krapštuką arba 
šniūrelį laikyti mišinį žu
vyje. Apibarstykite iš lau
ko druska, pipirais ir apdul
kinkite miltais. Įdėkite kiek
vieną žuvies porciją į atski
rus kepimo puodukus, uždė
kite mažą šmotelį margari
no ant viršaus ir į kiekvieną 
puoduką įpilkite šaukštą 
pieno prieš įdėsiant žuvį. 
Kepkite pečiuje (350 laips
nių F) apie 35 minutas.
Vartokite Sekamą “Sauce.”

1 puoduką tomačių.
1 mažą maišelį kvepiančių 

šaknelių.
¥2 puoduko vandens.
1 šaukštuką druskos. 
Pusės citrinos skystimo.
Kelis grūdus “cayenne” 

pipirų.
Pavirkite apie 5 minutas. 

Prašalinkite maišelį kve
piančių šaknelių. Išsunkite.

G. Blair.

Kas Platina Brošiuraitę
Chicagos Moterų Kliubai 

rimtai susirūpino, kad juo 
plačiausiai paskleisti nese
nai iš spaudos išėjusią, Ks. 
Karosienės parašytą brošiu- 
raitę “Moteris ir Karas”.

Buvo paduota daugiau už
sakymų, negu kad turėta ant 
rankų brošiuraitės. Dabar 
jau tas trūkumas atpildytas, 
nes atspausdinta daug dau
giau iš antro karto brošiu
raitės.

Man teko skaityti ją, skai
čiau net tris kartus ir rodos 
vis ko naujo surandi.

Pirmomis dienomis pla
tinti paėmė šie kliubai: Ci
ceros Moterų Kliubas, per E. 
Klastauskienę 50 egzemplio
rių ; Roselando Moterų Kliu
bas, per K. Keturakienę 50 
egz.; Marquette Parko Mo
terų Kliubas, per P. Juškie
nę 25 egz. Girdėjau, kad J. 
Skeberdytė viename paren
gime išplatino 50 egz. Chica
gos Liet. Mot. Kultūros 
Kliubas nusitarė išplatinti 
150 egzempliorių.

Reikėtų be jokių atidėlio
jimų stoti į darbą ir platinti 
ją, nes tai geriausių faktų 
joje galima rasti, taip namų 
fronte darbų, taip ginkluo
tose pajėgose, apie moterų 
prisidėjimą prie karo pa
stangų.

Be to, mes praplėsdami ją, 
supažindinsime lietuves mo
teris kaip svarbu joms daly
vauti sekančiuose rinki
muose ir kad balsuotų už 
Rooseveltą ir jo šalininkus.

Darbininkė.

Naciai Džiaugiasi
Ateina žinios iš Portuga

lijos, per Lisaboną, kad na
ciai džiaugiasi, kad jie įkin
kę moteris nuo 9 metų iki 72 
metų karo darbams, ir jos 
dirbančios net dvi darbo per
mainas.

Hitlerio teorija buvo, kad 
moterys tinka tik trims da
lykams: melstis, virti valgį 
ir vaikus gimdyti.

Matomai keičia teoriją 
prieš savo amžiaus užbaigą. 
Tačiau jau peryėlai jam pa
siteisinti.

Rep.

Įdomios Krikštynų 
Apeigos

Sturgeon Bay, Wis.—Te
ko matyti labai įdomios ap
eigos. čia buvo pakrikšty
tas didžiausias laivas, kokį 
yra išdirbusi The Leathern 
D. Smith Shipbuilding Co.

Iškilmė įvyko gegužės 22 
d. Vardas duotas USS Poin
sett. Laivas gali nešti 6,000 
tonų.

Mrs. Robert L. Rote, Mon
roe buvo krikšto motina.

Į iškilmę susirinko skait
lingas būrys stebėtojų. Pas 
visus matėsi geras ūpas ir 
pasitenkinimas, kad išlei
džiama vienas laivas, kuris 
prisidės prie Skubesnės per
galės.

Pilietė.

klausimais straipsnį para
šys, tam dėkui pasakysiu.

Dr. A. L. Graičūnas

NEW YORK, Geg. 25.—Bu
vęs prezidentas Hooveris sako
si ncprisidčsięs prie nominali
nio to ar kito kandidato į Jung
tinių Valstijų prezidentus.

Jisai laikysis nuošaliai.

3



Ketvirtas puslapis. V I L N I S Gegužės 29, 1944, No. 127.

V. Grossmanas Vertė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
AP Y SAKA

Kai Lankysite Kapus

Ir dešimtys milionų žmonių kilo prieš 
juos nuo šviesiosios Okos ir plačiosios Vol
gos, nuo rūsčios geltonosios Karnos ir pu
tojančio Irtyšo, iš Kazachstano stepių, iš 
Donbaso ir Kerčės, iš Astrachanės ir Vo
ronežo. Liaudis kėlė gynybą, dešimtys 
milionų ištikimų darbininkiškų rankų ka
sė prieštankinius griovius, apkasus, blin
dažus, duobes; triukšmingos girios ir 
miškai tylėdami gulė skersai plentus ir ty
lius kelelius tūkstančiais savo liemenų 
spygliuota viela apraizgė gamyklų ir fa
brikų kiemus, geležis virto prieštanki
niais ežiais mūsų mielųjų šalių miestelių 
aikštėse ir gatvėse.

Bogariovas kartais stebėdavos lengvu
mu, su kuriuo jisai sugebėjo staiga, per 
keletą valandų, atkirsti buvusį savo gy
venimą; jis džiaugės, kad išlaikė išmin
tingumą sunkiomis aplinkybėmis, mokėjo 
Veikti ryžtingai ir greitai. Ir, visų svar
biausia, jis matė, kad ir čia, kare, jis iš
laikė save ir savo vidaus pasaulį, ir žmo
nės juo tiki, jį gerbia ir jaučia jo vidujinę 
jėgą. Dažnai jis sau kalbėjo: “Ne, ne, ne 
veltui aš dirbau prie marksistinės filoso
fijos, revoliucinė dialektika buvo man ge
ras rikiuotės paruošimas šiam karui, ku
rioje subyrėjo seniausios Europos kultū
ros.” Tačiau jis nebuvo patenkintas savo 
darbu, jam rodėsi, kad jis stovi ne užtek
tinai arti prie raudonarmiečių, prie karo 
ašies, ir jis norėjo iš Politinės valdybos 
pereiti Į betarpišką kovos darbą.

Dažnai jam tekdavo tardyti vokiečių 
belaisvius,—daugiausia tai būdavo jefrei-

- toriai ir puskarininkiai. Jis pastebėdavo, 
/ kad neapykantos fašizmui jausmas, kan

kinęs ji dieną ir naktį tardymų metu, pa
sikeitė panieka ir pasišlykštėjimu. Be- 
laisviai daugiausia elgdavosi kaip bailiai. 
Greitai ir mielai sakydavo savo dalių nu
merius, ginklavimą, tikindavo, kad jie 
darbininkai, prijaučiu komunizmui, ka
daise sėdėję kalėjime už revoliucines idėjas 
ir visi vienu balsu kalbėjo: “Hitler ka
put, kaput,” nors visai aiškiai buvo ma-

' tyti, kad viduje jie įsitikinę priešingai.
< Tik retai tepasitaikydavo jam fašistų, 

kurie rasdavo savy vyriškumo nelaisvėje 
pareikšti savo atsidavimą Hitleriui, savo 
tikėjimų viršenybe germanų rasės, pa
šauktos pavergti pasaulio tautas. Boga
riovas papraštai smulkiai klausinėdavo 
juos, jie nieko nebūdavo skaitę, net fašis
tinių brošiūrų ir romanų, nebūdavo gir
dėję ne tik apie Gėtę ir Bethoveną, bet ir 
apie tokius vokiečių valstybiškumo šulus 
kaip Bismarkas, arba apie žinomus karių 
tarpe Moltkės, .Fridricho Didžiojo, Šlif- 
feno vardus. Jie težinojo nacionalsocia
listų partijos savo rajoninės organizaci
jos sekretoriaus pavardę. Bogariovas at
sidėjęs studijavo vokiečių karo vadovybės 
įsakymus, jis pastebėdavo juose nepa
prastą gabumą organizacijai: vokiečiai 
organizuotai ir metodiškai plėšė, degino, 
bombardavo, vokiečiai mokėjo organi
zuoti tuščių konservų dėžučių rinkimą ka
riniuose bivakuose, mokėjo išdirbti sudė
tingo didžiulės kolonos judėjimo planą, 
numatydami tūkstančius smulkmenų ir 
punktualiai, matematiniu tikslumu, šias 
smulkmenas vykdyti. Jų sugebėjime me
chaniškai klausyti, negalvojant žygiuoti, 

; sudėtingame ir didžiuliame disciplinos
; sukaustytų milioninių kareivių masių ju

dėjime buvo karkas žema, nebūdinga
i laisvam žmogaus protui. Tai buvo ne 
• proto kultūra, o instinktų civilizacija, 

kažkas, einąs iš skruzdžių ir gyvulių ban-
: dos organizuotumo.
; Per visą laiką Bogariovui didžiulėse vo- 
’ kiečių laiškų ir dokumentų masėse pateko 

tik du laiškai: vienas—jaunos moters ka
reiviui, antras—kareivio neišsiųstas na
mo, kuriuose jis pamatė mintį, netekusią 
automatizmo, jausmą, laisvą nuo buko 
miesčioniško žemumo, laiškus, pilnus gė
dos ir kartelio dėl nusikaltimų, kuriuos 
daro vokiečių tauta. Kartą jam teko tar

dyti pagyvenusį karininką, buvusį litera
tūros dėstytoją, ir šis žmogus taip pat pa
sirodė galvojąs ir nuoširdžiai neapkenčiąs 
hitlerizmo.

—Hitleris,—tarė jis Bogariovui,—nė
ra tautinių vertybių kūrėjas, jis grobikas. 
Jis užgrobė darbštumą, vokiečių- tautos 
pramonės kultūrą kaip tamsus banditas, 
pagrobęs puikų automobilį, technikinių 
mokslų daktaro pastatytą.

“Niekad, niekad, — galvojo Bogario
vas,—jie nenugalės mūsų krašto. Juo 
tikslesni jų apskaičiavimai smulkmenose 
ir detalėse, tuo didesnis jų bejėgiškumas 
suprasti, kas svarbiausia, tuo piktesnė jų 
laukianti katastrofa. Jie planuoja smulk
menas ir detales, bet jie galvoja dviem 
matavimais. Istorinio judėjimo įstatymai 
jų pradėtame kare nepažinti ir negali būti 
pažinti jų, instinktų ir žemesniojo tiks
lingumo žmonių.”

Jo mašina bėgo tarp tamsių miškų vė
sos, per tiltelius viršum vingiuotų upelių, 
miglotais slėniais, pro ramius prūdus, at
spindinčius didžiulio rugpjūčio dangaus 
žvaigždžių liepsną, šoferis negarsiai pra
tarė:

—Drauge bataliono komisare, atsime
nate, ten kovotojas iš šalmos gėrė, tas, 
kur ant pabūklo sėdėjo. Ir štai man už
ėjo toks jausmas,—tikriausia, mano bro
lis; dabar supratau, kodėl jis mane taip 
sudomino.

II.
Divizijos komisaras čeredničenko prieš 

Karinės Tarybos posėdį vaikščiojo parke. 
Jis ėjo pamažu, sustodamas prisikimšti 
tabako savo trumpą pypkę. Praėjęs pro 
senus rūmus su aukštu niūriu bokštu ir 
sustojusiu laikrodžiu, jis nusileido prie 
prūdo. Viršum prūdo sverdėjo žali pra
bangūs šakų gaurai. Ryto saulė ryškiai 
švietė prūde plaukiojančias gulbes. Ro
dėsi, kad gulbių judesiai toki lėti ir jų ka
klai toki įtempti dėl to, kad tamsiai žalias 
vanduo tirštas, tamprus, ir jo negalima 
nugalėti, čeredničenko sustojo ir su
simąstęs žiūrėjo į baltus paukščius. 
Drėgnas smėlis girgždėjo po jo batais. 
Pro šalį, alėja iš ryšio mazgo pusės, ėjo 
nebejaunas majoras tamsia barzdele, če
redničenko jį pažinojo—jis dirbo opera
tyviniame skyriuje ir porą kartų divizi
jos komisarui pranešinėjo apie padėtį. 
Susilyginęs su divizijos komisaru, majo
ras garsiai tarė:

—Leiskite kreiptis, drauge Karinės Ta
rybos nary.

—Prašau, prašau, kreipkitės,—pasakė 
čeredničenko, sekdamas, kaip gulbės, su
neramintos garsaus majoro balso, nu
plaukė į priešingą prūdo krantą.

—Tik ką gautas pranešimas iš septy
niasdešimt antros es-de vado.

—Iš Makarovo, tiesa?
—Taip, iš Makarovo. žinios gana svar

bios, drauge Karinės Tarybos nary: va
kar apie dvidešimt tris priešas pradėjo ju
dėti stambiomis tankų ir motopėstininkų 
masėmis^ Belaisviai parodė, kad jie pri- 
klaušo trims įvairioms tankinės Guderia- 
nO Armijos divizijoms ir kad judėjimo 
kryptis jiems buvo duota į Uviecą-Novo- 
grad-Sieverską.

Majoras pažiūrėjo į gulbes ir tarė:
—Tankinės divizijos, parodo belaisviai, 

ne pilnai sukomplikuotos.
—Taip,—tarė čeredničenko,—apie tai 

aš žinojau naktį.
Majoras tiriamai pažiūrėjo į jo raukš

lėtą veidą didelėmis siauromis akimis. 
Divizijos komisaro akių spalva buvo daug 
šviesesnė negu tamsi veido oda, patyrusi 
1914 metų rusų-vokiečių karo vėjus ir šal
čius ir pilietinio karo stepių žygius. Di
vizijos komisaro veidas atrodė ramus ir 
susimąstęs.

—Leisite eiti, drauge Karinės Tarybos 
nary?—paklausė majoras.

(Bus daugiau)

Neužilgo bus gegužės 30- 
ta,—kapų puošimo diena.

Męs tai paskirai, tai bū
riais nueisime aplankyti ka
pus savo artimųjų. Vienus 
kapus papuošime gėlėmis, 
kitus šiaip aplankę prisimin
sime,—įvertinsime darbus ir 
draugiškumą tų žmonių, ku
rie jau eilė metų kaip ilsisi 
kapuose, ir kurie į mūsų dir
bamus darbus nebegryš...

Aplankę kapus, mes pri
siminsime daug ko. Kapuose 
jau daugelis ilsisi tų, kurie 
kartu su mumis gyveno; ku
rie bendrai su mumis žaidė 
jaunystės’dienose, pynė mei
lės vainikus, statė svajonių 
palociūs; kurie bendrai su 
mumis vedė kovas už sotesnį 
ir skaidresnį gyvenimą; ku
rie bendrai su mumis, skai
drių vilčių viliojami, žengė į 
priekį ir daužė tuos varžtus, 
kurie stabdė mūsų pažangą.

Dabar jie ilsisi, ilsisi am
žinai ... Vieni jų pristigo jė
gų dar jauni būdami, kiti vi
duramžio sulaukę, treti— 
jau slenkant saulei vakarop. 
O mes dar geistume, kad jie 
būtų su mumis, kad kalbėtų 
kalbas, kad padėtų dirbti di
delius darbus, kad padėtų 
spręsti išeitį pasiektose mū
sų gyvenimo kryžkelėse. 
Bet, mes žinome, mūsų geri 
norai—veltui... Fizinės jų 
talkos nebesulauksime. Jei 
prisimename jų gerą žodį', jų 
sprendimą'1) išeitį iš painia
vų—vaduokimės tuomi ir 
keliaukime savo gyvenimo 
keliu.

Chicagięčiai, lankydami 
Lietuvių Tautiškas Kapines, 
užeis kelis-žymių asmenybių 
paminklus. Jie iš naujo pri
simins kun. M. X. Mockaus 
garsias kalbas, besklaidan- 
čias religines miglas, kurios 
nuo kūdikystės temdė ir te- 
betemdo plačiųjų minių min
tis. Jie prisimins kukliai gy
venusį gamtos mokslų popu- 
liarizuotoją, milžiną švieti
mo darbe, Juozą Adomaitį- 
Šerną. Jie prisimins nuošir

dų ir talentingą dramaturgą 
ir apysakų rašytoją Lauce
vičių (Bronių Vargšą).

Žvelgdami į paminklus, 
aišku, prisimins visa tatai 
tik tie, kurie tas žymias as
menybes turėjo, progos pa
žinti. O reikia atsiminti, kad 
nesustojantis laikas neša 
naujas ii‘ naujas pakaitas. 
Tų žymių asmenybių buvę 
draugai retėja. Jie vienas po 
kitam irgi nukeliauja amži
nau pailsin. Jų vietoje, kapi
nes lanko nauji žmonės, ne
prisimeną anų žymių asme
nybių. Vadinasi, naujiems 
žmonėms tie reikšmingų 
žmonių paminklai nebepasa
kys to viso, ko reikėtų ži
noti apie besiilsinčius. Jų pa
minklai bylos tik tiek, kiek' 
užrašai ant jų pasako: var
das, pavardė, gimimo ir mi
rimo metai.

O vertėtų, kad žymiųjų 
žmonių darbus pažintų ir 
galėtų įvertinti naujieji ka
pų lankytojai. Gyvenimo pil
natis, gyvenimo pažanga la
bai daug priklauso nuo mū
sų pirmtakų. Jų darbai pa
liko mums ne vieną svarbią 
pamoką.

Nežinau ar yra bent kieno 
parašyta monografija apie 
Adomaitį-šerną. Apie kun. 
Mockų yra išleista labai 
trumputė biografija (kur ją 
šiuo laiku būtų galima rasti 
—neturiu žinių). Apie Bro
nių Vargšą-Laucevičių yra 
parašęs labai puikią mono
grafiją daktaras Antanas 
Petriką. Tai knygelė talpi
nanti svarbiuosius Broniaus 
'Vargšo išgyvenimus, jo dar
bus, jo kūrybos apibudini
mą, jo laiškus rašytus drau
gams, jo dramų ir apysakų 
sąrašą.

Tą puošnią ir turiningą 
knygelę išleido dienraštis 
“Vilnis”, o jos kaina tik 15 
centų. Kiekvienas kultūrin
gas lietuvis turėtų šią kny
gelę įsigijęs atydžiai per
skaityti ir susipažinti su žy
miu mūsų kultūros nešėju ir 
su jo veikalais.

St. Jasilionis.

legatę A. Blaškienę iš “Vil
nies” šėrininkų suvažiavi
mo. Ji žymėjo, kad suva
žiavimas buvo skaitlingas, 
daug sukelta aukų ir nuo 
mūsų kliubo buvo sveikini
mas sumoje $150.00. Rapor
tas priimtas.

Išduota raportas iš 16 d. 
balandžio Lietuvių Pergalės 
Konferencijos per M. Pleč
kaitienę, kad konferencija 
pasisakė už teikimą didžiau
sios paramos Lietuvos liau
džiai.

O. Garšinskienė raporta
vo, kad Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komiteto darbas ve
damas gerai, tik biski per 
mažai ateina moterų padir
bėti. L. Matuzienė apsiėmė 
kas savaitę po vieną dieną 
padirbėti ir S. Budrienė pra
nešė, kad ji pastoviai einan
ti dirbti į drabužių stotį.

Visos pasižadėjo padirbė
ti Lietuvos žmonių paramos 
darbe.

Sekr. M. P.

Tik “Vilnyje” terasite raštus 
geriausių Lietuvos rašytojų. 
Pasakykite apie tai ir savo pa
žįstamiems.

IS KULTŪRIECĘJ SUSIRINKIMO
Gegužės 10 d., įvyko Chi-. 

cagos Liet. Moterų Kultūros 
Kliubo susirinkimas.

Susirinkime narių atsilan
kė vidutiniai.

Susirinkimą atidarė pirm. 
K. Abekienė, tvarkos vedėja 
išrinkta S. Mažeikienė.

Perstatyta ir priimta į 
kliubą 3 naujos narės. Per
statė M. Plečkaitienė šias na
res : M. Žebraitienę ir M. Čes- 
nienę; L. Matuzienė perstatė 
E. Zaldokienę.

Skaityta laiškas nuo Liet. 
Meno "Sąjungos, Laiškas 
priimtas ir nutarta prisidė
ti su $5.00 dėl išleidimo nau
jų knygų.

Finansų sekretorė rapor
tavo, kad šiuo laiku mūsų ' 
kliubas turi ižde $214.70.

Ligonių lankymo komisi
ja raportavo, kad turime tik 
vieną ligonę, tai Trockienę. 
Linkime Trockienei greitaus 
susveikimo.

L. Matuzienė ir O. Vai
nauskienė , raportavo, kad 
viskas sekasi gerai dėl prisi

rengimo prie Motinų Dienos 
paminėjimo parengimo, ku
ris įvyks gegužės 14 d. Bus 
pagerbtos visos motinos, o 
ypač karių motinos.

Raportuota, kad balandžio 
22 d., parengimas pavyko. 
Maisto aukavo šios narės: 
O. Peknienė kugelio, S. Ma
žeikienė kavos, cukraus ir 
pieno, Grigienė duonos. Dė
kui už aukas.

O. Garšinskienė raporta
vo iš Moterų Sąryšio darbuo
tės. Kad Sąryšis turėjo su
šaukęs kliubų susirinkimą ir 
išrinktas veikiantis komite
tas nuo kliubų atstovių dėl 
paramos išrinkimui į kon- 
kresmanus Emily Taft Dou- 

1 glas.
L. Matuzienė raportavo, 

kad per jos pasidarbavimą, 
varde mūsų kliubo 5 grupės 
organizuotai davė ’kraujo 
Raudonajam Kryžiui. Kliu
bas sveikino jos tokį širdin
gą ir vertingą pasidarbavi
mą.

Išduota raportas per de-

Dalyvaukime Gegužinėj
Kenosha, Wis. — Birželio 

11 d., Washington Parke, 
įvyks puiki gegužinė-isva- 
žiavimas. Rengia LDS 65 kp.

Kurie norite linksmai ir 
naudingai laiką praleisti, pa- 
sistengkite dalyvauti. Visi 
žinote kokia puiki vieta, 
ypač pavasario grožis, kiek
vieną viliote vilioja pasigro
žėti puikiu gamtos kam
peliu.

Vaišių ir įvairumo ne
truks, būkite.

Kviečia Komitetas.

Budeliai Siunta Norvegijoj
NEW YORK, Geg. 26.—Vo

kiečių kontroliuojamas Oslo 
radijas paskelbė, kad Norvegi
joj sušaudyta 11 asmenų už 
“aktyvų pagelbų priešams.”

Tikrenybėje tai norvegai pa- . 
triniai.

URBA- Gėlininkas S
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Lsidotuvėms
Papuošimams

4180 Archer Ąvėnue
Phone: LAFayette 5800 "

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis $ 

LOVEIKIS—Kvietkininkas | 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam i 
3316 S. Halstęd Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitėsj

OTHONY B. PETKUS
OK&aBBaxwKSEiaiBEaixsisRsgsHBSiBKSESEXEnEncgmnomaa-aB

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI: )

6812 S. Weisterri Ave;, Chicago
Telefonas GROvehill 01’42

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas ClCero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui ^rlėinarftaš.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Antbulanso 
Patarnavimas
Dieną ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 . Pullman 1270.
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIGIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 it 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Gegužės 29, 1944, No. 127. V I L N I S Penktas puslapis.

ŠIANDIEN ROOSEVELTO 4-TAM TER- «-*-«• 
MINUI PRAKALBOS ORCHESTRA HALI K1""ise *»*"•

PADEKAVO NE

Prakalbas Rengia Tarptau
tinis Darbininkų Ordenas. Apie Graikus 

Partizanus
Šiandien, gegužės 29-tą, 

labai svarbios prakalbos, ku
rias rengia Tarptautinio 
Darbininkų Ordeno chicą- 
giškis skyrius, įvyks Orches
tra Hali, 216 So. Michigan 

,avę. Pradžia 8:00 vai. va
kare.

Šio masinio mitingo tiks
las, išaiškinti plačiai Chica- 
gos visuomenei, kodėl reikia 
vyriausią karinių jėgų ko- 
mandierą raginti kandida
tuoti 4-tam terminui.

Prakalbos nepaprastai įdo
mios. Atvyksta iš New Yor- 
ko garsus transporto darbi
ninkų vadas Michael Quill. 
Susirinkimui duos platų esa- 
jnos padėties nušvietimą 
Adam Clayton Rowell; kal
bės Bernard Hodes ir gar
sus presbiterijonų kunigas 
Morford.

Menišką programo dalį 
pildys tautinių grupių pa
garsėję chorai.

Kviečia Chicagos publiką 
dalyvauti. Tai bus vienas di
desnių mitingų padaryti įta
kos ant prezidento, kad jis 
apsiimtų apie save vienyti 
visas pažangiąsias jėgas, tai 
kad Roosęveltas apsiimtų 

’ketvirtam terminui.

Pereitą šeštadienį čia kal
bėjo Graikijos buvęs žinių 
teikimo ministeris A. Mi- 
chalopoulos. Jis aiškino apie 
naujus Graikijos tremtinės 
valdžios pasisukimus, suda
ryti koalicinę valdžią ir apie 
susiartinimą su pagrindiniu 
veikimu Graikijoje.

Buvęs ministeris išdėstė, 
kad šiuo laiku yra apie 50,- 
000 graikų partizanų, kurie 
veikia prieš nacius.

Vakare šisai graikų veikė
jas kalbėjo Northwestern 
Universiteto salėje sureng
tose prakalbose.

Mokslo Pastangos Gy
dyt Žmones nuo Džiovos

Ir kalbėti netenka apie 
momento svarbumą ir apie 
tai, jog Amerika šiandien 
stovi vietoje, kur gali'žmo
nės laimėti demokratijos 
aukštumas arba, jeigu reak
cija laimėtų ateinantį rude
nį rinkimus, tai ši šalis ga
lėtų būti pastumta į sunkią 
padėtį, kaip Jungtinės Vals
tijos būtų galėję būti pa
stumtos į skurdą ir vergijos 
palikimą 1864 m.

Lincolnas pasiėmė ant sa
vęs tą didžią pareigą—kan
didatavo—civilis karas buvo 
laimėtas ir pažangai kelias 
užtikrintas.

Tad dalyvaukite šiandien 
vakare tame reikšmingame 
mitinge.

Rep.

APKALTINO BUVUSĮ 
DAKTARĄ.

Buvusį daktarą John 
Fpsberg, 79 metų, apkaltino 
aborcijos daryme jaunai mo
teriai. Moteris numirė.

Iš šio daktaro atėmė leidi
mą 1927 m. suktame įsipai
niojime su pinigais tūlame 
banke.

Po apkaltinimo jo 
katas pareikalavo 
teismo.

Džiovininkų padėtis nėra be- 
viltinga. Tačiau turi būti pradė
ta su tuberkulioze bakterijomis 
kova pradžioje susirgimo. Įsi
vyravus šiem parazitam kova 
buna sunki ir dažnai nępasek- 
ininga—negalima išgelbėti žmo
gaus.

Nesenai įvyko labai plati džio
vos ligų specialistų konferencija 
Chicagoje. Ten buvo išdėstyta 
naujausi patyrimai kaip biaurią 
ligą nugalėti.

Nuo senų laiku yra žinoma su! 
džiova kovos būdas, tai ilsėjima
sis ir geras maistas bei daug ge
ro oro.

Bet yra ir kiti būdai nelemtą 
ligą naikinti. Chicagos Univer
siteto Mcdikalė Laboratorija vei
kia bendrai su Miesto Tuberku
liozo Sanatorija gaminant čie- 
pus. Niekas nesako, kad šiais 
čiepais galima tą piktą ligą išgy
dyti. Tačiau daktarų patyrimai 
rodo, kad čiepai susilpnina tu
berkuliozo bakterijos ir yra dau
giau progų ligoniui padėti.

Bandoma atrasti kitą vaistą 
ir pritaikyti džiovos gydymui, 
kuris turi panašumo į sulfą vais
tus.

Bet tai vis bandymai.
Patyrias būdas džiovą naikin

ti, tai sulaikyti dalį plaučių nuo 
veikimo. Tas visur praktikuo
jamą. Bet ne visiem ligoniam 
gailina pritaikyti. Jeigu džiova, 
yra plačiai apėmus plaučius, tai 
jau nieko šisai būdas negelbės.

Vienas dalykas buvo šioje 
konferencijoje išaiškinta, tai 
saugoti kitus žmones neužkrėsti 
džiova. Džiova yra bakterijos 
liga. Ji persiduoda kitiems. Ser
gantis žmogus džiova turį vąk-

F. J. MAZILIAUSKAS
Franas J. Maziliauskas eina 

pareigas infanterijpję. Toje da
lyje šios armijos, kur reikia la
bai daug lavintis, suprasti apie 
visokią sprogstamą medžiagą.

Franas yra sūnus drg. Mazi
liauskų, uolių veikėjų pažangia
me judėjime. Jų sūnus yra pa
sižymėjęs dideliu vikrumu ir 
puikiu mokėjimu plaukti.

Pagrindinio militarinio mok
slo pratimus atliko Fort Ben
ning, Georgia. Po to liko per
keltas į Camp Shelby, Mįssissip-

Franas sako, kad būti armi
joje, tai yra didžiausias dalykas. 
Jo sesutė Helen veikia Rose- 
lando Aido chore.

Karininkas Ragina 
Uždaryti Naktines 
Gertuves

Negalėdami ypatiškai matyt 
ir išreikšti visiem padėkos žodį, 
priimkite jį per spaudą.

Prasišalinus iš gyvųjų tarpo 
mano mylimam vyrui Jonui Wa- 
rekojui gegužės 15, 1944, kuris 
tapo palaidotas Liet. Tautiško
se kapinėse, gegužės 19 dieną, sa
vo dalyvavimu jūs suteikėte 
daug suraminimo.

Amžinai nutilęs ir negalėda
mas alsidėkovot visiem tiem, 
kurie suteikė jam paskutinį pa
tarnavimą ir palydėjo jį į tą ne
išvengiamą vietą, tenka mum 
tarti padėkos žodis.

Mes apgailėdanii jo prasiša- 
linimą iš mūsų tarpo, reiškiame 
nuoširdžią padėką giminėms, 
draugams ir pažystamiems už 
prisiųstas gėles, už lankymą ve
lionio koplyčioj ir visiem daly
vavusiam laidotuvėse.

Dėkojam grabnešiam.
Dėkojam gerbiamam daininin

kui Stogiui už .padainuotas dai
nas pritaikytas tam momentui.

Dar sykį dėkodami visiem, 
kurie kuo nors prisidėjo prie 
mano mylimo vyro paskutinio 
patarnavimo ir laidotuvių..

O tau mylimas vyre—daddy ir 
broli sakom, ilsėkis ramiai am
žinybėje gražiose Lietuvių Tau
tiškose Kapinėse.

Nuliūdę liekame,
Moteris, Sūnus ir Sesuo ir 
švogeris Jonas ir Marė Wa- 
rekojai iš Rhinelander, Wis.

riniais kapitalistais. Šios vi
sos jėgos šoka palaužti de
mokratiją. Tad ateinanti 
rinkimai, sakė Morford, yra 
tokios svarbos, kaip jie buvo 
1864 m. Ir toliau nurodė, 
kad Lincolno apibudinimas 
“žmonių valdžia per žmones 
ir dėl žmonių” yra tas šūkis, 
kuris kiekvieną eilinį žmogų 
turi pašaukti stoti veiklon, 
jog Amerika ir jos žaliavos 
resursai pasiliktų dėl žmo
nių.

Nacionalė Konstitucinių 
Laisvių Sąjunga pasirengus 
visa jėga nuo širdies ir nuo 
peties veikti, kad supažin
dinti žmones su šio momen
to rimtumu, tai kad pažan
giai balsuotų ateinantį ru
denį už prezidentą ir kitus 
kandidatus.

Rep.

Antidemokratinėfje lietuvių 
spaudoje nebendradarbiauja nei 
vienas žymesnis Lietuvos rašy
tojas. Jų raštai telpa tik “Vil
nyje.”

Medicinos Daktarai

adVo- 
naujo

Auna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

i

Dr, Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Otiso Tel, LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 6 8 

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutartį.

I
Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
?irmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Laiškas nuo 
Igno Bružo

Lietuviška Krautuvė
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH ORY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANČIAKOS:

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue 

balandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar*
Sekmadieniais pagal sutartį

Be Siūlių, Plonos. 56c

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:39 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

96c
Turime geresni, $1.25 ir $1.50
Gausite pigesni, už

Full Fashioned.

35c
Leitenantas generolas Somer

vell pasakė karštą prakalbą ąpie 
darbo jėgos trukumą. Jis sa
ko, reikia daryti viską, jog būtų 
užtektinai darbo jėgos.

Karininkas nurodė į naktinius 
kliubus, į “bowling” vietas, į bi
lijardo kliubus ir kitas panašias 
vietas kur daug Į<as praleidžia 
laiką naktimis ir paskui negali 
dirbti ant rytojaus. Yra ir to
kių, kad visai neina dirbti: tose 
vietose užsiima patarnavimu.

“Karo laimėjimui reikia viską 
daryti. Darbo jėgos klausimas 
turi būti išrištas. Jeigu reikia tai 
lai būna uždaryta naktinio ba- 
liavojinio vielos.”

Charles Gintilas, turįs biznį po 
Nr. 716 W. 31 tli st., gavo laišką 
nuo Igno Bružo, tarnaujančio 
armijoj. ff,.

Rašo, kad vlokas gerai ir jau 
esąs, labai labai toli.

Mergaitėms Anclets.

S.

Karas ir Naminis 
Frontas už Pažangią 
Ameriką—Morford
Iš Civilių Laisvių Sąjungos 

Sueigos.

Vieša Padėka

Patyrimai rodo, kad greit nc- 
užkrečiama, Bet per ilgesnį lai
ką vienas šeimos narys džiovi
ninkas pasilikęs viduje kitų ir 
neapsaugojus anuos, tai yra var
tojant tuos pačius rankšluosčius, 
tuos pačius indus ir būnant vie
name kambaryje su kitais žmo
nėmis perduoda ligą sveikiem. 
Nuo to reikia saugotis.

M. P.

PASKYRž $1,650,000 PO
KARINIAM PROGRAMŲ!..

Presbiterijonų ėjusi kon
ferencija keletą dienų Chi
cago], prie pabaigos nutarė 
paskirti iš savo iždo—arba 
sukelti—$1,650,000 pokari
niam programųi.

Pinigai bus paskaidyta dėl 
paleistų kunigų iš armijos 
apgyvendinimui, siuntimui 
misijų j kitas šalis, padėti 
gyventojam persikeliantiem 
gyventi naujose vietose ir tt.

Svečiuojasi 
J. Kasiliauskas

šį ketvirtadienį parvyko iš už
jūrio jaunasis Jonas Kasiliaus
kas, tarnaująs Armijoj, kaipo 
Pfc.

Jo tėvai plačiai žinomi Bridge- 
porto biznieriai. Jonukas išrodo 
gerai, nors daug matė, daug pa
tyrė ir daug pergyveno.

Su tėvais, giminėm ir draugais 
išbus 20 dienų, o po to vėl- tęs 
savo šaunų darbą Dėdės Šamo 
Armijoj.

Roseląndo Moterų 
reiškia viešą padėką J. Misevi
čiui už jo nuolatinį ir širdingą 
patarnavimą suteikiant kliūbui 
veltui savo garsiakalbį ir rekor
dinę muziką. Jis tuom savo 
draugišku patarnavimu yra pri
sidėjęs daug prie išauklėjimo 
kliubo moraliai ir maleraliai.

Gegužės 13 d., Molinų Dienos 
parengime J. Misevičia daug 
įdėjo darbo, prie įrengimo ir 
perdavimo rekordinės muzikos.

Kartu tariame padėkos žodį 
ilgamečiu! visuomenės veikėjui 
Ignui Lapinskui už nuoširdų rė
mimą Moįęrų Kliubo. Jis laike 
Motinų Dienos parengimo, pri
ėjęs prie kliubo valdybos sako:— 
štai $5.Ų() dėl Roseląndo Moterų 
Choro, iškaitykite mane į rėme-- 
jų tarpą.

Ignas Lapinskas jau senyyas 
žmogus, suląukęs 73 melų am
žiaus, bet organizaciniame dar
be jis širdingas ir energingas, 
myli meną ir dailę. Jaunas bū
damas pats mokino chorus dai
nuoti. Nesiskiria ir dabar nuo 
meno darbo.

Garbė turėti savo tarpe to
kius rėmėjus.

Dėkui Ignui už jo paramą ir 
pilnai įvertinimą moterų vęįkj- 
mo.

Kliubas

Roseląndo Motery 
Kliubo Valdyba.

5-los karo paskolos pravedi- 
mui Cook apskrityje pirmininko 
pareigas eis Lenox R. Lohr. Va
jus prasidės birželio 12-tą. Šia
me apskrityje paskirta karo bo- 
nų parduoti už $894,014,000. I

Pereitą šeštadienį buvo 
surengta bankietėlis Mid
land viešbutyje dėl presbi
terijonų kunigo Morford. 
Nacionalė Konstitucinių 
Laisvių Sąjunga sukvietė 
žymesnius- veikėjus pasikal
bėti apie problemas, kurios 
stovi šiais metais prieš šios 
šalies piliečius.

Kun. Morford pasiskyrė 
kalbos temą:

“1944 m. ir fašizmas”
Tai labai reikšminga te

ma. Teks prie jo kalbos dar 
kitą kartą gryžti. Šiuo tarpu 
pasakysiu tiek, jog daug te
ko girdėti kunigų kalbant, 
tačiau tokios kalbos iš ku
nigų burnos, kur taip jaustų 
atsakomingumą prieš ma
ses, tai retai pasitaiko.

Jis pagrindiniai apibudi
nęs kas yra “velniškas” fa
šizmas, pabrėžė, kad Hitle
ris atsisėdo centre pasauli
nio vokiečiais kontroliuoja
mo kartelių tinklo. Atžymė
jo, kad kova prieš fašizmą 

■ karo fronte ten ji nesibai
gia. Tad apibudino šiaip:

1. Karas.
2. Karo frontas narni,e.
3. Visuotinas karas per vi

są pasaulį prieš reakcijĮy
Jis net pavadino šį karą, 

’ jog turi civilio karo pobūdį. 
’ Amerikos reakcininkai, pie- 
. tįnių valstijų burbonai, ku- 
- rie save pavadina farmerių 
bloku, yra susijungę su šiau-

25c
VYRAMS:

Slag Pants ........................... $3.00 and up
Sport Shirts............................. $2 & $2.85

' A Overall Pants....................................... $1.85
jpk Sport Jackets ......................  $3.95 & 6.95

(Water Proof)
Men’s Caps ............................  59c & $1.00

Men’s Sox. ................... 25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

ir

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą,
peumališką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINK!! SAVO
SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karų padirbtų daiktų

a Mūsų pačių pa-
dirbti parlor se-

V ^a’ su springsais,
y ' ^Oharba senas

Ilsėtas ar matrosas 
y/^perdirbtas ir pa- 

darytas taip
a !ęaip nau^as- Ant

i/V yisko sutaupysite
lt 25 nuošimčius —

FEBRUARY IR 
MARCH

Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 -W. ROOSEVELT ROAD

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. But k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 22'46

Dr. C. Z. VezeFis
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro.

Rezidencijos PORtsmouth 661S
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. ~ 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 6 
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius
kainą ir ant lezi- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

. MONARCH
LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. D e fe n s e 
įBondsų ir S tampę.

5



šeštas puslapis. VILNIS Gegužes 29, 1944, No. 127.

LIETUVIŲ IŠKILME PRISIMINIMUI MI
RUSIU KAPŲ PUOŠIMO DIENOJE

Memorial Day—kapų puo
šimo diena—liko paskirta 
prisiminimui žuvusių laike 
civilio karo, tai kovotojų už 
vergijos panaikinimą ir de
mokratijos sustiprinimą.

Ši diena kiekvieno ameri
kiečio širdyje ir mintyje ke
lia pasiryžimą ginti laisvės 
principus, dirbti dėl geres
nės ateities ir demokratijos 
apskritai.

Programas Lietuvių Tau
tiškų Kapinių puošimo die
noj, gegužės 30-tą; pradžia 
lygiai 11 vai. ryto.

1. Eisena Dariaus-Girėno 
posto.

Lietuvių šeimininkių Rau
donojo Kryžiaus vienetas.

Lotų savininkai.
2. Atidarymas apeigų.
3. Pareiškimas kapinių 

pirmininko A. Tamkevi- 
čiaus.

4. Liūdesio muzikos kūri
nys, Krušo benas.

5. Dariaus-Girėno postas.
6. Lietuvių šeimininkių 

Raudonojo Kryžiaus viene
tas.

7. Kalba V. Andrulis.
8. Kanklių Choras.
9. Kalba Dr. Strikolis.
10. Chicagos Lietuvių Vy

rų Choras.
11. Ekstra.
Visų programo dalyvių 

prašome susirinkti laiku, 
kad tinkamai ir tvarkingai 
atlikti apeigą, nes žmonės 
suvarginti ilgų valandų dar
bo ne tik prie karo darbų, 

■ Iret ir kitose Įmonėse, jog 'jie 
galėtų eiti ramiai praleisti 
laiką tyrame ore. Taipgi 
prašome gerbiamų kalbėto
jų neužtęsti savo kalbų il
giau 10 minutų ir neišeiti iš 
kapinių reikalų, nes sykį į 
metus sueiname į garbingą 
sueigą, tad viskas turi būti 
kapinių naudai.

X. Shaikus.

P. S. Visus darbininkus 
prašome susirinkti kaip 9 
vai. iš ryto, kad komitetas 
galėtų tinkamai susitvarky
ti prieš pradedant kapinėse 
apeigas.
Tikietų pardavėjai:

J. Servilis.
Eva Garšinskas.
P. Maselis.

Tikietų atėmėjai:
K. Steponavičia.
J. šimkevičia.
K. Kazlauskas.

P. Kazakevičia.
D. Arlauskas. 

Bartenderiai;
P. Petraitis.
L. Beliauskas.
M. Walaitis.
V. Jasmontas.
K. Dagis.
P. Skurkis.
J. Katilius.
J. Keturakis.
V. Ascila.
G. černauskas.

Saldainių pardavėjos:
Mary Jakubauskas.
K. Gura.
Anna Švagždis. , 
K. Matikonis.

Aukų rinkėjos:
Miss Kondratas.
Mary Valaitis.
Irina Maselis.
Eva Snider.

Anna Snider.
J. Petraitis.

Lančiaus ir Ice Cream 
Pardavėjos:

Frances Bernotas.
Uršulė Muckevičienė.
Anna Blumas.
S. Budris.
Alen Kaziūnas.
Sofija Balakauskas.
Antonet Chapaitis.

Po $100 Penktai 
Karo Paskolai 
Kiekvienas

Penktosios karo paskolos 
vajus prasidės birželio 12 ir 
baigsis liepos 8-tą.

Cook apskričio komitetas 
atsišaukia į plačią visuome
nę, kad pasirengtų pirktis 
karo bondsų. Ragina visus 
dirbančius laike vajaus 
stengtis nupirkti karo bonų 
mažiausia už $100.

Šia proga tenka pažymėti, 
kad 87 nuošimčius karo pa
skolos duoda darbininkai iš 
darbo įmonių. Šį sveiką pa
sireiškimą vajaus pravedi- 
mo pareigūnai ragina išlai
kyti.

Paminės Sov. Sąjungos 
Trijų Metu Karą
Prieš Nacius
Masinis Mitingas - Iškilmė 

Įvyks Birželio 22 d.

Rusų Karo Pagelbos chi- 
cagiškis komitetas rengia 
masinį mitingą birželio 22 
d., Chicago Arena, 400 East 
Erie st., paminėjimui trijų 
metų karo Sovietų Sąjungos 
prieš nacius.

Šiai mūsų talkininkės tri
jų metų karo sukakties atžy- 
mėjimo iškilmei yra užkvies
ta daug žymių kalbėtojų. 
Kalbės Raudonosios’ Armi
jos atstovas generolas Ru
denko, kuris yra Sovietinės 
misijos narys šioje šalyje. 
Bus kalbėtojai nuo šios ša
lies karinių pajėgų.

Yra numatyta įdomus 
programas atžymėjimui šio 
istorinio įvykio.

Svarbu visiem dalyvauti. 
Iki Raudonoji Armija ne
parklupdė Hitlerio “nenuga
limas jėgas,” buvo žiūrima į 
nacius kaip į nenugalimą ar
miją.

Teisingai maršalas Stali
nas pasakė savo istorinėje 
prakalboje liepos 28 d., 1941 
metais:

“Nėra nenugalimų armi
jų. Bus nugalėta ir nacių ar
mija.”

Šiandien visi mato, kaip 
buvo palaužta hitleristiniam 
banditam spėkos. Tuos siau
būnus šiandien mūsų šalies 
jėgos naikina Italijoje. Ne
toli ta diena, kada bus na
ciai visai parklupdyti ir pri
versti besąlyginiai pasi
duoti.

Jau dabar paskirkite bir
želio 22-tros vakarą būti di
džios reikšmės masiniame 
mitinge.

Rep.

Majoro Kelly 
Pareiškimas Apie 
Civilinį Apsigynimą

Pereitos savaitės pabai
goje majoras Kelly padarė 
pareiškimą Civilinio Apsi
gynimo Organizacijos klau
simu. Jis sako, jog pavojus 
Chicagos miestui iš priešo 
pusės sumažėjo. Su tuo su
mažėjo ir šios organizacijos 
pareigos.

Tačiau organizacija pasi
liks veikti. Ji padės visuose 
kituose karo laimėjimo rei
kaluose.

Raštinė Civilinio Apsigy
nimo, 23 N. Wacker drive, 
pasiliks veikti kaip iki šiol, 
sako šio darbo koardinuoto- 
jas Kelly.

Ir Tėvai Turės
Progos Pasididžiuoti

Motinų dienos minėjimas 
eina nuo pereito pasaulinio 
karo. Su kiekvienais metais 
ši diena vis įspūdingiau at
žymima.

Kiek laiko atgal pradėjo 
paminėti ir tėvam paskirtą 
dieną, šiemet ta diena bus 
birželio 18-tą.

Tėvų dienos atžymėjimo 
pirmininkas Cook apskrityj 
Mr. Wilard W. Cole ragina 
įvairias organizacijas prie 
tos dienos prisirengti. Jis sa
ko, jog 2,000 organizacijų 
tuo reikalu suinteresuotos ir 
žada tinkamai tėvus pa
gerbti.

Kaip lietuvių organizaci
jos tėvukus įvertins? Iki šiol 
nieko negirdėti. Motinų die
na buvo gražiai paniinėta 
per visas didesnes Chicagos 
lietuvių kolonijas.

Prašo Advokatus 
Sulaikyti Perskiras

Archivyskūpas Samuel A. 
Stritch, pasakytoje prakal
boje advokatam ir teisėjam 
surengtame Advokatų Gil
dijos mitinge, prašė sulai
kyti perskyras. Ragino 500 
mitingo dalyvių dėtis prie 
įvykinimo “krikščioniškos 
ideališkos šeimos palai
kymo.”

Stritch nurodinėjo, kad iš 
perskyrų nukenčia vaikai. 
Jo manymu, dėl to tiek daug 
yra jaunimo tarpe pašliji- 
mo, jog lengvai duodama tė
vam perskyros.

Kalbėtojo apskaičiavimu, 
Cook apskritys vieta, kur 
daugiausia yra duodama 
perskyrų.

Saržentas Juozas 
Montvidas 
Svečiuojasi

Sgt. Juozas Montvidas at
vyko atlankyti savo moti
ną, Adelę Vasiliauskienę ir 
patėvį Jurgį Vasiliauską.

Svetys paviešėjo 15 dienų 
ir gegužės 30 d. gryš į savo 
kariškas pareigas.

Juozas išrodo puikiai ir 
pilnas energijos, pas’iryžimo, 
kad juo skubiausiai nugalė
jus priešą.

Jis patenkintas karo tar- 
nybos sąlygomis.

Sgt. J. Montvidas pataria 
visiems daugiau prisidėti 
yrio karo pastangų darbo.

o. r.TSg\

Northsidiečiai
Aukavo Drabužių

Gegužės 27 d. P. Baltutis 
ir Ona Remeikienė atvežė į 
liet, drabužių rinkliavos sto
tį vertingų drabužių, skus
tuvų, rašomų plunksnų ir 
paišelių.

Juos suaukavo geros va
lios lietuviai ir širdingi karo 
pastangų rėmėjai, būtent: 
N. Botirienė, P. A. Devei- 
kiai, Alukai, A. Vasiliaus
kienė.

A. Vasiliauskienė padova
nojo gražų' savo dukrelės 
paltą (fur coat) ir kitokių 
vertingų drabužių.

Tariame širdingą padėkos 
žodį visiems už puikias dova
nas ir už atvežimą.

Komitetas.

Numirė Kazimiera 
Baubkiene,
Walteraites Sesuo

Gegužės 26 d. numirė K. 
Baubkienė, pasižymėjusios 
dainininkės Viktorijos Val- 
teraitės sesutė.

Paliko nuliūdime vyrą 
Juozą, du sūnus ir dukterį, 
tėvą Antaną Valterį, tris se
sutes, brolį ir eilę giminių.

Velionė pašarvota Pet
kaus koplyčioje, 6812 So. 
Western avė.

Bus palaidota gegužės 31 
d., trečiadieniušv. Kazimie
ro Kapinėse. ,

Iš koplyčiosjjus išlydėta 8 
vai. ryte.

Pažystami ųr giminės pra
šomi dalyvauti laidotuvėse.

Reiškiame gilią užuojautą 
velionės šeimai ir jos sesutei 
Viktorijai Valteraitei ir tė
vui A. Valteriui.

Pažystama.

KIAUŠINIŲ PRISTATY
MAS RINKAI MAŽĖJA.

Didelis kiaušinių pristaty
mas rinkai jau pradėjo ma
žėt. Karinė Maisto Adminis
tracija pažymi, jog šiemet 
buvo daugiau pristatyta į 
rinką kiaušinių, negu kitais 
metais. Per visus metus per 
rinką perėję 24,000,000,000 
kiaušinių.

100 Žmonių 
Apsinuodijo Maistu

Pereitą penktadienį 100 
žmonių apsinuodijo maistu 
miesto centre restaurantuo- 
se. Nors gan dikčiai sirgo, 
bet nei vieno jų gyvybė nėra 
pavojuje. Apsirgusius, kaip 
kuriuos, nuvežė į ligoninę, 
kitus šiaip daktarai gydė.

Sveikatos departmentas 
paėmė maisto iš John R. 
Thompson Co., retežinių res- 
taurantų kompanijos valgy
klų, ištyrimui, nes susirgę 
žmonės tos kompanijos val
gyklose valgę.

Daugelis iš susirgusių bu
vo kariai ir jūreiviai.

Svečiuojasi 
Korporalas Turkus

Chicagon parvyko pasisve
čiuoti tarnaująs Dėdės Šamo ar
mijoj korporalas Antanas Tur
kus. Jisai parvyko iš Texas.

Apsistojo pas K. ir O. Lisaus
kus ir G. Janulį, 3159 So. Halsted 
st. Jie yra geri korporalo Tut
kaus draugai.

Antanas prieš karą buvo žy
mus ristikas. Chicagoj išbus iki 
10 d. birželio, o po to vėl vykstą 
prie savo pareigų.

2,500 DAKTARŲ ARMIJOJ IŠ 
ILLINOIS VALSTIJOS

Gubernatorius Green, kalbė
damas apie sveikatos dalykus, 
pažymėjo, kad iš šios valstijos 
yra karinėse pareigose 2,500 dak
tarų.

Suprantama, tiek daktarų pa
sitraukė nuo patarnavimo civi
liams gyventojams.

AUTO FOR SALE 
Pardavimui 1934 Pontiac

Geram Stovyje 
2209 S. BELL AVENUE 

Boulevard 6696 
Geri Tierai. Pigiai. 

(26c27)

Vietiniai Pranešimai
NORTH SIDE

L. L. D. 86 kp. susirinkimas 
jvyks gegužės 31-mą d.,8:00 vai. 
vak., Vengrų Svetainėj, 1630 
Milwaukee avė. Tai bus pas
kutinė diena vajaus. Visų na
rių pareiga dalyvauti susirin
kime ir pasistengti naujų narių 
gauti. Nepasimokėję, pasimo- 
kėkite duokles, nes kitaip ne
gausite naujos knygos, kurią 
neužilgo aplaikysime. Dalyvau
kite visi ir visos.

(27-29-31)______ Sekr. S. V.

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St.

Tel. YARDS 1866.

Nauja Užeiga Bridgeporte

J.GRABER
TAVERN
3203 South 
Halsted St.

J. & J. Graber 
Savininkai

BUDNIKO
RADIO

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Nedėl., 9:30 V. V.

Didelė Lietuvių Krautuve
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

12 ĮKALTINO DĖL GASO.

Federalė Grand Džiūrė 
įkaitino 12 asmenų turėju
sių reikalą su falšyvais ga- 
solino kuponais bei su par
davimu gasolino juodojoj 
rinkoj.

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per ši pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. F. SUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9:30 Vai. Vakaro

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

RADAR RADIO
100%

KARINIS DARBAS
Patyrimas Nereikalingas 
Nuolat Pakeliama Alga

★ ASSEMBLERS
★ SUPERVISORS

★ SOLDERERS
* RIVETERS

★ INSPECTORS
★ PACKERS

LYON & HEALY
1423 W. Lake Street

PAINTERS’ UNION
II. L. Blechman Decorating Co. 

2907 N. Clark St. Gra. 5161

COUNTRY CLUB 
Reikia 3-čio Virėjo 
Aukščiausia Alga 

Telefonuokite: 
Rogers Park 7721
VIDUJ PIENINĖJE 

DARBININKŲ
Minimum $50 į savaitę. 6 dienos į 
savaitę. Svarbi pramone. 2 savaičių 
apmokamos atostogos. Patyrimo ne
reikia.

CAPITOL DAIRY CO.
4326 S. Wabash — BOU. 6200

REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

Didžiausias 
Pasirinkimas

VISOKIŲ KATIDŽIŲ 
BUNGALOW, APARTMENTŲ 
ROADHAUSIŲ
REZORTŲ IR FARMŲ.

Prie gražių ežerų Wis., Ill., Mich ir 
Indiana valstijose.

Viskas Parduodama 
Lengvais Išmokėjimais

Paskolos
ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ 

už 4 ir 5 Nuošimčius

Apdrauda
NUO UGNIES, APIPLĖŠIMO, 

PUBLIC LIABILITY, HEALTH, 
ACCIDENT IR LIFE. 

Naudokitės mano 30 metų patyrimu.
JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street 

Telephone Prospect 9000

Akeris žemės, 5 kamb. namas, gra
žioje apielinkėje, 5 mylios nuo Chica
gos, 4A keliu. Neaukšta kaina.

3116 S. Halsted St.

DABAR LAIKAS
Pirkti farmą. Nelaukite pakol pakils 
kainos ir užeis bedarbė. 160 akerių 
farma su upeliu, su 40 akr. miško, ir 
visais budinkais. 6-ių kamb. stuba 
tik 8 metų senumo, kamavo $4,000.00. 
13 melžiamų karvių, 2 arkliai. Visos 
mašinos. Už viską tik $7,000.00. 200 
akerių, pusė dirbamos žemės prie di
delio kelio ir gražios upės, tinkama 
dėl rezorto ir cabins. Nauja 5 kamb. 
stuba, kuri kainavo $2,500.00. Kaina 
tik $8,000.00.

Gražus dvaras 240 akerių; 40 akr. 
miško, pirmos klesos modemiški bu
ri inkai visi elektra apšviesti, vanduo 
visur išvadžiotas. Visos reikalingos 
mašinos su traktorium ir t.t. Moder
niška 2-jų aukštų stuba su maudykle; 
29 melžiamos karvės, vien už pieną 
gauna $500.00 į mėnesi; kiti gyvu
liai. Galima nupirkt beveik už pusę 
kainos arba mainys ant Chicagos nuo
savybės.

TAIP-GI KELETAS išrinktų bar- 
genų arti Marquette Parko. 4 kamb. 
mūrinis namukas už $5,700.00. 2-jų 
pagyv. mūro namas už $8,300.00. 4-jų 
pagyv. mūro namas su stokeriu, už 
$14,750.00. 11-kos pagyv. mūro na
mas su stokeriu, jeigu $360.00 j men., 
senas namas bet yra geram nadėjime. 
Tai randasi South Sidėj. Kaina tik 
$17.500..00.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000.

FOR SALE OR RENT 
PARDAVIMUI arba RENDAI 

BIZNIAVA NUOSAVYBĖ 
Groserne ir Bučemė Brighton Parke 

Lenkais ir Lietuviais apgyventa 
apielinkė.

4500 S. FRANCISCO 
Lafayette 8977.

DVIGUBAS, 2-jų FLATŲ 
MŪRINIS NAMAS ant kampo. 3 Sto
rai ir 2 flatai stokerio šiluma. 2 karų 
mūrinis garadžius. Didelis jardas. 
Kaina $22.500. Kreipkitės MRS. 
JULIA O’MALLEY, 6600 S. Ashland, 
2nd floor. (27)

Pajieškojimas
Pajieškau moters už šeimininkę ant 

farmos. Darbas — pagamint valgj ir 
prižiūrėt tris vaikus: vyriausias 7 me
tų, jauniausias 6-šių mėnesių. Atsi
šaukusią Chicagoj, galiu pasiimti ir 
nuvežti, o iš toliau prisiųsiu tikietą. 
Jei nepatiktų, parvešiu atgal ir atly
ginsiu už sugaištą laiką.

T. WALTER, .
Rt. 1, Box 25, Sheridan, Ill.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

$ $ $
SUMANAUS DARBININKO 
PAPRASTŲ DARBININKŲ 
LABORATORIJOJ

PAGELBININKŲ
MAŠINOM PAGELBININKŲ
PUNCH PRESS

OPERATORIŲ
MAŠINŲ TAISYTOJŲ
TIN SMITH
Geri Darbai ir Gera Mokestis. 

Geros Pokarinės Progos.
RADIO-RADAR BŪTINAS DARBAS

WEBSTER
Chicago Corporation \ 

5622W. Bloomingdale Ave. 
1800 North at Central Ave.

SHEET METAL PLANT 
DARBININKŲ
GERA MOKESTIS 

ANETSBERGER BROS.
3505 Elston Ave.

REIKIA VYRŲ
Būtinas Karinis Darbas

Dirbti Plieno Warehousėje.
Patogios Darbo Sąlygos.

Pastovus Darbas Dabar ir po Karo.
Aukščiausia Mokestis.

Dirbkite Geriausiai įrengtoje
Dirbtuvėje.

Geras Užmokestis.
Kreipkitės pas:

CENTRAL STEEL 
& WIRE CO.

2924 West 51st St.
Nuo 9 Ryto iki 5 Popiet.

Jeigu dabar dirbate karinį darbą,
* neatsišaukite.

REIKALINGAS SPAUSTUVEI 
darbininkas, mokantis kiek spaustu
vės darbą. Gera mokestis, trumpos 
valandos ir pastovus darbas. Kreip
kitės: 3116 So. Halsted St, Chicago, 
m.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

ASSEMBLERIŲ 
IR DARBININKŲ DIRBTI 

DIRBTUVĖJE 
BŪTINAS DARBAS 
GERA: MOKESTIS 

S. KARPEN & BROS.
636 W. Cermak Rd.

TARNAIČIŲ
Puikiausia Darbavietė 

Mokėt Angliškai Kalbėti Nereikia. 
Gera Mokestis—Pastovus Darbas.

Matykite Mrs. Letsch 
SHERIDAN PLAZA HOTEL 

4601 N. Sheridan Rd. 
Lon. 1900

Dirbtuvei Darbininkių
PATYRPSIŲ OPERATORKŲ 

Siūti Pajėgos Mašinomis
EMPIRE HAT WORKS 
65 E. South Water St.

Merginų 
ir Moterų
APMOKAME LAIKE 

MOKINIMOSI 
100 Nuošimčiu 
Karinis Darbas

Pastovus Darbas
Greitas Progresavimas
Patogios Darbo

Aplinkybės.
Muzika
Patogiausia 

Transportacija
1319 S.MichiganAve.

7th Floor
Patyrusi Pantry Moteris

PATOGIOS DARBO SĄLYGOS 
PUIKIAUSIA MOKESTIS

NIELSEN
7330 W. North Ave.

HELP WANTED— MEN
HELP WANTED—WOMEN

Reikalinga Apartmentiniam
KOTELIUI PAINTERIS 

ir Baltinių Kambariui 
MOTERIS

Kreipkitės:
1117 N. Dearborn

BAIGUSIEM MOKYKLĄ 
Turime Patrauklių, Nuolatinių Darbų. 

GERA MOKESTIS 
Smagi Aplinkuma 

ALLSTATE INSURANCE CO, 
Civic Opera Bldg. 

MISS PINKEY, Fra. 0250

VYRŲ IR MOTERŲ 
Nuolatiniam Darbui 

GERA MOKESTIS 
Pribūkit patys Trečiadieni 

WESLEY MEMORIAL 
HOSPITAL 

250 E. Superior St.

6


	1944-05-29-ViInal-0001
	1944-05-29-ViInal-0002
	1944-05-29-ViInal-0003
	1944-05-29-ViInal-0004
	1944-05-29-ViInal-0005
	1944-05-29-ViInal-0006

